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EUROPA GOTOWA DO WSPÓŁZA-

- WODNICZENIA ZE ST. LEDN

 

Pakt w Locarno podstawą do współzawodnictwa 
PRAWDOPODOBIENSTWO WIELKICH ZMiAN W STO.

SUNKACH MIĘDZYNARODOWYCH 
LOCARNO (Szwajcarja), 20

października. - Teraz Stany
Zjednoczone będą musiały przy-
łączyć się do Ligt Narodów -
powiedział jeden z dyplomatów,
Do podpisaniu paktu gwarancyj
nego w Locarno. -

„Następna konferencja dla o-
granlczenta zbrojeń" - powie-
dział ten sam dyplomata-odbę-
dzie się pod egidą Ligi Narodów,
a nie prezydenta Coolidge'a".

Takie i tym podobne uwagi
były wypowiadane podczas kon-
ferencji paktu gwarancyjnego w
Locarno, co dowodzi, że umy-
słowy stan Europy zmienił się,

Niemiecki minister spraw za-
granicznych Stresemanprzed o
twarciem konferencji wyraził ja
sno swój plan odbudowy Euro-
py 1 uwolnienia jej od domina-
cji Ameryki. Przez cały czas kon
ferencji ten cel zreorgani-

 zowanej Europy przyświecał o-

bradom delegacyj, nieznany do-
tychczas w historji Europy.

oke on z czasem przybrać
postać luźnego związku państw
Europy na wzór Stanów Zjed-
noczonych Ameryki.

Jeżeli konferencja wLocarno
wyda rzeczywiście jakieś owo-
ce, to będą one w formie naro-
dzin nowej „Pan-Furopy".

Zgoda pomiędzy państwami
Europy, co dotychczas trudnem
było do pomyślenia, prawdopo-
dopnie wpłynie na zmianę w do-
tychczasowych stosunkach mię-
dzynarodowych. Niema żadnej !
wątpliwości, że warunki kredy-
towe dla państw europejskich
w Stanach Zjednoczonych nie-
zwykle dotychczas utrudnione,
ulegną zmianie na lepsze na ko-
rzyść państw europejskich, co
prawdopodobnie będzie najdo-
nioślejszem następstwem konfe-
rencji w Locarno.

GWAŁTOWNE TRZĘSIENIE ZIEMI W PÓŁNOCNO-

WSCHODNIEJ KANADZIE
 

Stany Nowej Anglji również dozńały lefikieikwlminienh
181 -------

Boston, 20-go października.-
Północno - wschodnia Kanada
została nawiedzona ponownie |

gwałtownem trzęsieniem, które
objęło ziemie położone na ML‘
noc od Ottawy i Montrealu. -
Trzęsienie trwało blisko pół go-
dziny i mogło w punkcie środ-
kowym, w którym miało miejsce
wyrządzić wielkie szkody, gdy-
by okolice, w których się wyda-
rzyło, były zamieszkane

Wstrząśnienie było tak silne,
% dało się odczuć daleko na po
Adnie w Stanach Nowej Anglii

ZŁODZIEJE NIE

MIELI SZCZĘŚCIA

Pockersville, Conn., 20 paźdz.
Big Sam, farmer polski z nazwi-
skiem dla wypo-
wiedzenia dla Amerykanina, jest
jedynym człowiekiem, który się
cieszy z okradzenia go z 31
rasowych kur. Złodzieje podczas
uganiania się za kurami, zgubili
w kurniku pugilares zawierają-
cy 375 dolarów.

 

 

Peking, 20 października. -
Wojska dyktatora Mandźurji co-
fają się ku północy i zamierzają
opuścić prowincję Kiangsu i An-
hui, aby uniknąć starć .wojen-
nych i w ten-sposób nie utrud-
niać mającej się odbyć konferen

 cji cłowej w Pekinie.

Ford ma udzielić Polsce

pomocy finansowej

+ BERLIN, 20 października, -
Henry Ford ma za pośrednictwem
swego banku pospieszyć Polsce z
pomocą finansową dla «szdrowienta
finansów polskich przez ustalenie
kursu polskiego złotego.

Prasa polska ogłasza, te bank
Forda ma prowadzić rokowania w
celu przejęcia Banku Polskiego na
lut 26 z powiększeniem kapitału
zakładowego do. 600,000,000 rlo-
tych.
To zwiększyłoby podstawę złota

dla cyrkulacji półtora milfarda zło-
tych, którą Amerykanie staraliby
się podtrzymać na parytecie złota.
W dodatku, Polsku dostałaby

potyczkę zabezpieczoną na jednym
z monopołów rządowych, prawdo-
podobnie A.Ikohoławym.

MIASTO NANKING

ZDOBYTE PRZEZ WOJ-

SKA REWOLUCYJNE

 

Shanghaj, 20 października. -

Miasto Nanking, położone 210

mil na zachód od Shanghaju. zo-

stało zdobyte przez wojska re-

wolucyjne, które przed kilku

dniami zajęły miasto Shanghaj .

Wojska dyktatora Mandźurji, ge-

nerała Chang Tsao-Lina po zacię

tych walkach ulicznych wycofały

się za rzekę Jangtze Kiang, gdzie

się mają połączyć z rozbitkami

wypędzonemi z Shanghaju,  

 

Kryzys węglowy staje $
~na porządku dzień
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Poważne obawy przed zimą z powodu braku will: - Gu-
bernator stanu Penna pragnie pośredniczyć pomię-

dzy górnikami i wha

PHILADELPHIA, PA., 20 paź-
dziernika. - Kryzys węglowy,
wobec szybko zbliżającej się zi-
my, występuje coraz bardziej na
porządek dzienny. Prasa pomi-
jająca dotychczas milczentem
kwestje strajku węglowego, po-
czyna z konieczności pisać o
kwestji węglowej. Pema stojące
po stronie baronów węglowych
piszą w kółko to samo o mate-
rjałach opałowych, mogących
zastąpić węgiel, podczas, gdy pu-
bliczność nadaremnie zalega biu
ra składów węglowych dopra-
szając się jak o wielką łaskę o
przysłanie przynajmniej jednej
tony węgla dla ogrzania miesz-
kań, w których daje się już od-
czuwać chłodne tchnienie zimy t
i by być w zgodzie z prawem,
które nakazuje od 15 październi
ka opalać mieszkania lokato-
rów.
Pisma stojące wobronie pu-

bliczności starają się wywrzeć
nacisk na odpowiednie czynniki,
by się starały o załatwienie kry-
zysu węglowego przez pogodze-
nie zwaśnionych górników1 wła
ścieleli kopalń.
Na skutek alarmu podniesio-

nego w- ostatnich kilku dniach
przez prasę, blorgcą w obronę..

ścicielami kopalń:

Prezydent Coolidge, jak dono-
szą wiadomości z warogodnych
źródeł, nie chce się„mieszać do
sprawy strajku, dlatego, że rze-
komo cała produkcja twardego
węgla znajduje się tylko w jed-
nym stanie i dlatego logicznym
rozjemcą w sporze węglowym
powinien być gubernator stanu
Penna Pinchot.

Serbja „bigli—Wolną strefę
w porcie 51.0an

Saloniki, 20 października. -
Rząd grecki pod rzą-
du serbskiego “ME? się na u-
dzielenie w porcie
nej strefy dla par‘tw bałkań-

loniki wol-

skich Serbji i Bułgdrji, dla uła-
wienia tym państwom przywo-
zu i wywozu towarów. Otwarcie
wolnej strefy odbyło się dzisiaj
z wielkiemi ceremonjami rządów
zainteresowanychN

Olbrzymie powadzie w Małej
Azji

Konstantynopol, 20 październi-
ka.- Wiele osób prawdopodob-
nie utonęło skutkiem wielkiej po
wodzi, jaka nawiedziła okolice
miasta Aidin, jak donoszą wia-
tomo >» ef

zagrożone interesy publiczno- tylko 50 mil na zachód: od miej-
ści, gubernator stanu Penna
Pinchot ma się wmieszać do
kwestji strajku po uprzedniem
porozumieniu z prezydentem
Coolidge'm.
Na skutek tych samych alar-

mów przywódcy strajkujących
górników 1 właścicieli kopalń po
czynają zmieniać swoje dotych-
czasowe uporne stanowisko i o-
kazują gotowość wznowienia u-
kładów dla załatwienia strajku.
Wostatnich dniach pojawiają

się głosy wśród nawet bardzo
wpływowych obywateli, by ko-
palnie węgla zostały oddane pod
stałą bezpośrednią kontrolę rzą
dową, jako jedyny sposób dla |
uniknięcia podobnych niebez-
płecznych kryzysów węglowych,
jaki obecnie stol na porządku
dziennym.: Wybitni obywatele
przygotowują specjalne werwa-
nie do Kongresu Stanów Zjed-
noczonych, by rozstrzygnął kwe
stję kryzysu węglowego, jeżeli
strajk nie skończy się przed ze-
braniem Kongresu na jego pierw
szą sesję. '

# #

Gubernator stanu Penna wy-
jechał dzisiaj rano do Washing-
tonu dla naradzenia się z pre-
zydentem Coolidge'm dla. podję-
cla próby załatwienia niebezpie-
cznego strajku węglowego przez
wznowienie rokowań pomiędzy
górnikami i właścicielami ko-

 

Olbrzymie bezrobocie w Rosji

1,100,000 robotników nie może znaleźć pracy - 660,000
bezrobotnych korzysta z zapomogi rządowej

 

Moskwa, 20 października. -
Robotnicy należący do unji w
bolszewickiej Rosji, mbją taką
samą trudność dostania prący,
jak obywatele w zwykłem pań-
stwie kapitalistycznem. f
Dawnemi wydają się Czasy,

gdy rząd: bolszewicki, usiłował
zmusić do pracy wszystkich ro-
botników, dając im zapewnienie
przeciw bezrobociu. A
Obecna sytuacja 'w bolszewi-

ckiej Rosji przedstawia się zu-
pełnie inaczej. Rząd bolszewic-

, ki nie potrzebuje nikogo przy
muszać do pracy. W całej Rosji
&? się 1,100,000 robotni-

ków pragnących pracować, a nie
mogących otrzymać pracy. Po-
łowa z tej liczby by nie umrzeć
z głodu, pobiera zapomogi rzą-
dowe, -dochodzące od 7 do 25
rubli miesięcznie.

Bezrobotni w Rosji dzielą się
na , następujące kategorie: -
326,000 robotników przemysło-
wych, 555,000 pracowników u-
mysłowych, 275,000 robotników
niefachowych i 144.0000 najem-
ników.
Powodem wielkiej liczby bez-

robotnych w- Rosji jest wielki na
pływ robotników wiejskich .do
miast, gdzie się spodziewali zna
leźć zajęcie. naporę zimową.

s weg

 

   

1 W -sobotp 31-go października"

27 KOMUNISTOW UWIE- .

ZIONYCH W PARYŻU

Paryż, 20-go października. -
Dwudzi siedmiu i
zostało skazanych na jeden: do
sześciu miesięcy więzienia za ró-
Ane przestępstwa w związku z
24 godzinnym strajkiem, ogłoszo
nym przez komunistów 12 i 13
października na znak protestu
przeciw wojnie marokańskiej. -
Wyroki wydane na komunistów
muszą być wypełnione bez pra-
wa zawieszenia, jak dotychczas
często bywało.

W SZPONACH ŚMIERCI
Justrowana powieść sensacyjna

 

 

mysłowca.
ważany za majodpowiedzialniej-"

mobile:
~wszystkich Krajów. Wierzą oni

[IMPERFEGT IN ORIGINAL

sca katastrofy, Wiadomość nie
podaje rozmiaru szkód. Powierz=
chnia kraju objęta powodzią, ma
być wielką.  

. !Financiści ame
ym.
"o

BUFFALO. 20 października. --Czterech zamaskowanych bandy.tów napadło wczoraj na Józeta Ma-łeckiego, hurtownego fabrykantaktelbas 1 trzech robotników, zatru-dnionych w rześni i skradłszy mu$3,000 uszli nieścigani.
WOJSKA ANGIELSKIE

EWAKUUJĄ KOLONJE

Paryż, 20-go października. -
Wojska angielskie zajmujące
przyczółek mostowy, powracają
w najbliższych dniach do Anglii,
na skutek umowy zawartej w
Locarno. Nastąpić ma również
nowy podział reńskiej strefy o-
kupacyjnej, która będzie odpo-
wiednio przydzieloną do strzeże-
nia przez wojska francuskie, an-
gielskie i belgijskie. Aljanci no-
szą się z zamiarem, by admini-
strację w okupowanej prowincji
nadreńskiej oddać władzom nie-
mieckim, Oddanie administracji
władzom niemieckim prowincji
nadreńskiej ma na celu dać Niem
com wszelką satysfakcję zarzą-

 

„dzania ziemiami niemieckiemi
znajdującemi się pod okupacją
aliantów, z

Bolgja dostała pożyczkę w Anglii

LONDYN. - Belgja otrzymała
znaczną połyczkę w Angliidla popra-
wy. kursu: swego frankaB gieldach
europejskich,
 

Monarchiści polscy zamierzają

Fordowi ofiarować tron Polski

NIE MOGĄ ZNALEŻC KANDYDA'E‘A W EUROPIE

Mógł Zagłoba darować Szwedom Niderlandy, to _dlaczego
panowie polscy nie mają ofiarować Amerykaninowi

Korony Jagiellonów

ale zarazemHumorystyczną,
pełną ironji wiadomość podał
wczorajszy „World" nowojorski,
tej treści:
RZYM, 20 października. - We-

dług opinji wyrażonej przez pe-
wnych polityków polskich, któ-
rzy niedawno znajdowali się w
przejeździe przez Włochy, Pola-
cy mają kłopoty z republiką i za-
stanawiają się poważnie nad wy-
nalezieniem sobie króla. Jak zwy
kle w Polsce zdania są podzielo-
ne jakim ma być przyszły król
Polski.
Jeden odłam polskich „neo-mo-

narchistów" ›pragnie na króla
księcia Yorka, albo jakiegoko!-
wiek księcia angielskiej dynastji
królewskiej.

Drugi odłam, jednak," jest za
wyborem amerykańskiego prze-

Henry Ford jest u-

szego na rzekomy urząd. b
Jego zwolennicy twierdzą, że

Ford ntimo swego obowiązku kró
lewskiego mógłby nadal odda-
wać się swojemu przemysłowi
automobilowemu, ponieważ jego

46 nie byłaby
przez wszystkie miesiące w ro-
ku, A nawet gdyby Ford wyco-
fał się z ›przemysłu automobilo-
wego, to mógłby mu się poświę-
ać.
wiązków królewskich nie kosztę-
wałby go nadzwyczajnych sum.

Honor sprawowania obo-

Zwolennicy Forda twierdzą, że
Polska jest w tak złemfinanso-
wem położeniu, że tylko genjusz
przemysłowy, może ją wyciągnąć
z błota, Ford jest największym
żyjącym genjuszęm. Jego auto-

j. automobile « "khie się
 

niezachwianie, że Ford mógłby
wyprowadzić Polskę na prostą
drogę. -
Polska jest rzeczywiście bogn-

tym krajem, posiada olbrzymie
zapasy żywności, które jednak są
tak drogie, że taniej jest sprowa-
dzać mąkę amerykańską, aniżeli
kupować mąkę z polskiego zboża.
Dziewicze lasy polskie przedsta-
wiają wartość miljonów dola-
rów, ale mimo to taniej wypada
sprowadzać budulec z zagranicy,
aniżeki kupować swój własny.

Polska posiada pokłady nafty
i węgla i innych użytecznych ma-
terjałów, ale nikt ich nie kupu-
je, bo są za drogie. Genjusz ta-
ki jak Ford mógłby te wszystkić
źródła bogactw spieniężyć.

Polacy mogliby wybrać królą
z pośród siebie samych, ale to
byłoby powodem bezustannych
intryg i zazdrości. ~
Oprócz tego nikt z Polaków,

który próbował rządzić Polską
nie potrafił rąbić tego z korzy»
ścią. Ceny podnoszą się codzien-
nie; wartość polskiego złotego
spada równolegle.
. Polska potrzebuje genjusza
przemysłowego. Dlatego Ford
może wkrótce być poproszony ¢
porzucenie swego interesu budo-
wy automobilów i objęcie rzą
dów w Polsce;

(Wiadomość powyższą traktu-
jemy jako żart, chociaż smutny.
Szlachta polska pragnąca króla
zatraciła w sobie nie tylko siłę
ale i godność narodową.
Ford wyrzekiszy się zaszczytu

zostania prezydentem Stanów
Zjednoczonych napewno wyrze-

mamidła korony pol.
skiej. - P. R.) -...... -
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rykańscy chcą Wydzierł
opol tytuniowy w Polsce

 

WALL ST, PERTRAKTUJEW SPRA-
in,

- WIE OBJĘCIA BANKU POLSKIEGO

 

Sensacyjne zeznania w procesie Steigera - . WARSZAWA, 20 października. - Firma nowojorskaAmerican Standard Commercial Company pertraktuje obec»nie z rządem polskim w sprawie kupienia monopolu tytunio=wego od rządu. Jednym z wielu ciężkich warunków jest od»wołanie ośmiogodzinnego dnia pracy w przemyśle tytunio-
Przedstawiciele Wall Street pertraktują równocześniez ministrem Grabskim w sprawie objęcia Banku Polskiego.Mówią o kombinacji grupy finansistów londyńskich Gouldaz przedstawicielami kapitału amerykańskiego. Kryzys go«spodarczy trwa dalej.W toku prowadzonego obecnie we Lwowie procesuprzeciw oskarżonemu o zamach na źylcie prezydenta studene

towi Steigerowi odczytano zeznanie, )_akqby sprawca zama«

chu przebywał w Niemczech. Rząd niemiecki pono zgodził

się na wydanie go władzom polskim.

PAKT GWARANCYJNY KRZYŻUE PLAN STA:

- NÓW ZJEDNOCZ. OGRANICZENIAZBROJEA__

Liga Narodów zajmie się sprawą ograniczenia zbrojef -

Briand i Chamberlain nowymi bohaterami Europy .

2ADAJA REFERENDUM
AW sręaAwua PROHIBICJI
Brooklyn, 20 października. -

Kongresman Emanuel Celler 9-
głasza, iż przygotowują łączną
rezolucję na przyszłą sesję kon-
gresu, by rząd zarządził pow-
szechne głosowanie ludności w
sprawie złagodzenia prawa pro-
hibicji.
Kongresman Celler, twierdzl,

-| Iż kongres nigdy nie zmieni, ani
złagodzi. istniejącego prawa pro
hibicji nawet w tym stopniu, a-
żeby dozwolonym został wyrób
lekkiego wina i piwa, ponieważ

 

 

wraylc: ,iviech żyje śniiólska pazcja
komunistyczna!" W tej samej jednak
chwili na szczękę rozentusjasmowane-
go komunisty spadł potężny clos, któ-
zy go powaltt na ziemię, jak gdyby na
zapowiedź, co czeka partję komuni-
styczną w Anglji w najbliższej przy.
szłości. + 6 »
Kongres socjalistów w Nicei za-

kończył się spokojnie
NICEA (Francja). - Mimo wie.

kiej ilości ' materjału -wybuchowego
kongres francuskiej partji radykal-
nej, odbywający się tutaj, zakończył
się spokojnie. Premier Painieve i były
premjer Herriot w przemówieniach,
wygłośtonych na zakończenie kongre:
su zapownili przedstawicieli poztji
socjalistycznej o kontynuowaniu przez
obecny rząd polityki mającej na celu
obronę interesów klasy robotniczej.

Paryż, 20 paz’dzier’nikaz—Pakt
gwarancyjny i siedem układów
arbitrażowych, które zostały o-
głoszone dzisiaj, krzyżują plany:
Stanów Zjedn. dla zwołania no-
wej konferencji ograniczenia
zbrojeń, planowanej od dawna
przez prezydenta Coolidge'a dla
uwolnienia świata od  straszlie
wych wydatków na zbrojenia
wojskowe.
Państwa zawierające! pakt

gwarancyjny w specjalnym ar-
tykule zawartego paktu zobowią
zują, się do *wytężenia wszysta
kich sił dla kontynuowania za«
mierzonego przez Ligę Narodów
ograniczenia zbrojeń i do urzę»

W czywistnienia go przy współdzią
łaniu wszystkich państw, s

Przedstawiciel Anglii  Cham«
berlain w przemówieniu wygłoś

Ęszonem na bankiecie wydane

jna Jego cześć przez francuska

|ministerjum -spraw -zagraricze

nych oświadczył imieniem rządu:

| angielskiego, iż ograniczenie

ijeń o ile to dotyczy Angli, mą

się odbywać pod egidą LigiNav .

rodów. ›

' Zdaniem przedstawiciela An

glji ograniczenia zbrojeń, nie jest

rzeczą zbyt trudną wobec jedno

, litości poglądów wszystkich u-

, czestników _konferencji -paktu

| gwarancyjnego.

Ludność Paryża zgotowała pa

wracającym z Locarno Chamber

Wainowi i Briandowi olbrzymią

Jowację, jakiej mogliby im poza«

zdrościć -zwycięscy Wodzowie, -

powracający z pola bitew. -

Stacja kolei paryskiej była us
lekorowana - kolorami

-

angiel«
Sklemi

-

i

|

francuskiemi, prze<
pełniona

-

tysiącznem|
które w uniesieniu krzyczały›=
„Vive Briand!

-

„Vive albumy:);
lain!" „Vive La Paix!" -
Mieszkańcy

-

Paryża ogłosi?
urzędowo

_

Chamberlaina, jaka
prawdziwego przyjaciela Framecji. f w

Gwałtowna burza inieinu-u
dalekilEndzie

Paul, Minn., 20 października,Na całym dalekim Zachodzie odgór

_

Skalistych

-

do Minnesota,spadły olbrzymie śniegi, Wiado.mości ogłoszone przez biuro atemosferyezne zapowiadają posu«
wanie się: drugiej zimnej fal zzachodik na wschód :
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Październik ma 31 dni

OBRAZKI
NOWOJORSKIE

codziennie szkićuje
WŁÓCZĘGA.
 
Sy -- KALENDARZYK

A7!“me Humana.

x Pochmumo. możliwy deszcz.

 

WYPADKI HISTORYCZNE

W roku 1705 oblężenie War-
Szawy przez moskali,

POSIEDZENIA

Dom Narodowy, St. Mukl PI.

- lekcja,

 

Idalja Tolkowska,-80; 221 E.
Third St, N. Y. C.

Mieczysław -Kamiński,
1828 Intervale Ave, Bronx.

Elżbieta Stach, 48; 3424-42
Bt L. L. City. w

43;

A &
JRUCH OKRĘTÓW #
ET? ---» -#

rance, zH *
Nimble; zantlv'um [2

16 Czwartek:

Środa: -g

# Van Buren, 2 Marsylji
, Victoria, 2 Hamilton P

Język anzielakidla kobiet

Jeżeli pragnieniesię nauczyć
angielskiego, uskutecznicie to z |
łatwością przez zapisanie się na
kursy w jednej z wymienionych i
poniżej szkół:

Szkoła Publiczna
* pnr. 234 West 109 ulicy.

Lekcje we wtorki od godz. 1-ej
do 3-ej po pol. i w piątki od go-
dziny 10-ej do 12-ej w pol.

Szkoła Publiczna
. pnr. 140 West 102 ulica

'Lekele we wtorki i środy od go-
dziny 3:15 do 5-e) po pot

' «+ 6 6

Kobiety zamężne mogą przy-

prowadzić ze sobą dzieci, które-

mi się będą opiekować specja-

ne.pielęgniarki.

JSKIERKIPOLITYCZNE

Sędzia-surogat George Albert

Wingate z powiatu Kings Coun-

ty otrzymał oficjalne zawiado-

mienie, iż został ponownie nomi-

nowanyna swoje dawne stano-

wisko. Nastąpiło to na skutek

 

dobrego sprawowania urzędu sę |

dziowskiego przez niego w ostat |

mich trzech latach,

Dr. Nicholas Murray Butler,

rektor Uniwersytetu Columbie,

wypowiedział się onegdaj za kan

dydatem na urząd prezesa Bo-

Na otwarciu Kółka Młodzieży

w Domu Narodowym inżynier

J. Saskowski złożył na Ochron-

kę na jedną tonę węgla do O-

chronki, aby dzieciom ciepło by-

to, sume $16.85.

Za ten hojny dar serdecznie

dziękujemy.
+ D

Obywatel Jan Gzik przyniósł

do Redakcji płaszcz dla Papysia.

Przyda się komu innemu.

Dziękujemy.

Pani Kruszyńska z Passnic

tak pisze:

Szanotyny Panie.

Uprzejmie proszę kogoś przy-

słać do mnie do mieszkania pod

nutnerem 104 Grant Street, Pas-

Saic, bo chętniebym chciała dać

parę kawałków ubrania dla sie-

| rotek. Jaworskich.

pozostaję

M. Kruszyńska.

Który obywatel z Baoynne, bę

dąc w Passaic, wstąpi do oby-

watelki Kruszyńskiej po te rze-

czy dla Jaworskich?

Zgóry dziękujemy szlachetnej

ofiarodawczyni i temu, kto te

rzeczy do Jaworskich zaniesie.
e e os

Przyszedł do Redakcji obywa

tel Goworek, Przyniósł ciepły

OSMY płaszcz dla Kapysia. Zło-

żył dlań dolara na pomarańcze

i dolara na Ochronkę.

 
Jasne, słoneczne, wzruszające

| obrazki!

 

Drogi nasz przyjacielu Włóczęgo

Niniejszem z wielką

, nością donoszę, że chętnie przyj-
] mę tę kobietę z dzieckiem, gdyż
jestem sama z małą dziewczyne
ką. Niech ta nieszczęśliwa sio-

| stra zgłosi się do mego miesz-
kania, a przyjmę ją na mieszka-
nie i będę matką temu biedne
mu dziecku.

Tobie, przyjacielu błednych lu
dzi, niech Bóg szczęści w pracy.
Moje serce jest zawsze z Tobą.
Kocham Twoje obrazki, bo je
znam jak swoją własną dolę. Ża-
łuję bardzo, że nie mogę pie-
niędzmi pomóc, bo sama biedna
jestem i walczę o byt. Czekam
lepszego jutra, które może ni-
gdy do mnie nie przyjdzie, By-
łam i ja u ciebie po poradę, dro-
gi przyjacielu I znam Cię oso-

  

ale proszę mego nazwiska do ga-
zety nie podawać. Idę za Tobą
gdziekolwiek Idziesz ze swem sło
wem ciepłem. Gdy odszedłeś do
Telegramu i ja to pismo czyta»

| łam, a teraz gdy wrócheś do No-
1 wego świata, to pismo czytam.

Szczerze życzliwa, pozostaje,

Czytelniczka W.

Proszę tę kobietę przysłać do

mnie przed południem,

biście i Ty mnie pewnie znasz, |"

rough of Manhattan, sędziego .

Johna R. Davis. „Jeżeli będzie

on wybranyna ten urząd, jestem

pewien, iż spełni włożone na sie-

bie zadania sprawiedliwie i ku

zadowoleniu nas" - tak zakoń-

czył swoje wywody p. Butler,

popierając kandydata Davisa.

A - TAUNTON, MASS.

Wielki wiec posła Karola Po-

Iakiewicza odbędzie się w piątek

28 października, b. r., o godzi.

nie 7-ej wieczór, na Sali Polskiej

pmr. 316 Bay ul. (Four Corners),

Wstęp na salę wolny!

O liczne przybycie uprasza

z
s
a
n

Komitet Im. Józefa Piłsudskiego |

Nr. 22.

   

   

 

) „Potrśkujcje pod Nagy

Zniłene cent w obie strony"to

POLSKI
W"Mentm'-
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  Troms win
  

Łącząc wyrazy życzliwości - |?

rzy wystąpią w produkcjach so-
lowych, jest znana śpiewaczka,
sopran koloraturowy, panna Ge-
nia Zielińska, która, aczkolwiek
jest jeszcze młoda, fu posia-
da wielkie uznanie i hołdy od

| najwybitniejszych krytyków to-
-*l atralnych, tak amerykańskich,

| jak zagranicznych.
Śpiewaczka ta, jakoteż | pan=

na Wllkanowska, młoda plan!-
stka-wirtuozka i młodziutki He-
ro, który będzie mile pieścił u
szy słuchaczy grą swą na skrzyp
cach, - będą kreować najlepsze

| utwory ze swego repertuaru, a
W jesteśmy pewni, iż przybyli na

| koncert _goście, będą

mieli prawdziwą i bardzo miłą

ucztę duchową, która im na dłu-

wo pozostanie w pantecl.
 

NOTATKI REPORTERA

W każdy czwartek o godz. 8
wiecz. w Bibljotece Publicznej,

 

 

 

   

 

ząbkowe I gojące syropy, specjalnie spreparowane dla
dzieci przy piersi i dzieci w różnym wieku, *
Dla uniknięcia imitacji awrncajcie uwage na podpis Chas, H, Fletcher.Sprawdzone wskozówki na każdej paczce. Lekarze wszędzie ją po.

w C
M A T K 0: - Fletcher's

Castoria jest przyjemnym
1 nieszkodliwym środkiem
zastępującym olejek rycy-
nowy, Paregorie, /krople

 

 
pnr. 331 East 10 ul. (Tompkine
Square) odbywają się odczyty
naukowe, ilustrowane przezro-
czami. Wstęp na te odczyty jest
bezpłatny. Ponieważ tematy po-
ruszane przez mówców są nad-
zwyczaj interesujące, przeto o-
soby, żądne wiedzy, winnez nich
korzystać w miarę możności,

W Grand Centrał Palace od-
bywa się obecnie wystawa elek-
trotechniczna. Jest demonstro-
wanych bardzo wiele zdobyczy
z tej dziedziny. Są latarnie, apa-
raty radjo, przyrządy fluorosko-
pljne, bory, młoty itp. Powszech»
ną uwagę zwraca na siebie kiosk
New York Telephone Co., w któ-  

n-Zawszep

rym uroeze prelegentki zaporna-
wają publiczność z działalnością
stacyj nadawczych i odbior
czych.
 

Właściciel sławnego konta wy
ścigowego „Epinard", który zdo
był szereg nagród pieniężnych
w zawodach kipicznych, jakie
się odbywały we Francji, przy-
był na dwa tygodnie do New
Yorku, celem omówienia warun-
ków kontraktu wyścigowego na:
rok przyszły. Pierre Werthel-
mer, który właśnie jest owym |
szczęśliwym posiadaczem" „Epi-
narda" powiedział, że jego koń
stanie do zawodów na torze w
Jamaica w przyszłym roku. *

W restauracji Klunlh
i Kiesza jeszcze nie
można tańczyć

 

Ponieważ właściciele restau-
racji Artur Kiernik, zam. pnr.
1644 Second Ave. i Franciszek
Kiesz, 1591 Second Ave., porwa-
lali gościom tańczyć na środku
sali jadalnej, nie mając na to
koncesji, aresztowano ich i sta-
wiono przed sędziego Dreyer w
Harlem Court, który po rozpa-
trzeniu sprawy skazał każdego
z nich na grzywnę w sumie pięć-
dziesięciu dolarów.

dneae do Chesterfie4 '
TAKA ~ POPULARNO MressTomeCoyd      ść - MUSI - BYć - zaseUŻONA:

 

 

Po déciggnigciu grzywny, a+dzia poradził winnym, sby się-postarali o licencje, dając pra-wu prowadzenia „tanebudy", w .lokalach restauracyjnych, co o-baj mężczyźni przyrzekli uczy- |nić.
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Ju.. I wtedy z kilki stron usłyszał rosyj-

Działo sig to tak szybko, że nim się, obej:
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JÓZEF PiŁSUDSKI-

WSPOMNIENIA, SPISANE Ww
 

Moje Pierwsze
Boje

TWIERDZY MAGDEBURSKIEJ
 

Dawno m$ było tak licznego
zgromadzenia w sali Domu Na-
rodowego przy G-ej<Ave. 1 23-j
 

(Ciąg dalszy) : Oficer ten chciał wind-

wićwę mnie, że od tego patrolu dowiedzia-

łemBić: jakoby 6' Moskalach i dlatego wła-

śnie skierowałem swój bataljon do Chyżć-
wek. Zaprzeczyłem temu najstaranniej.

Wysłałem swe oddziały do Chyżówek je-

dynie dlatego, że wydawało mi się rzeczą

nieco nieostrożną nocować spokojnie w

Dobrej bez zabezpieczenia się od równole-

gle : biegnącej górami drogi, prowadzącej

od Limanowej przez Chyzowki do Jurko-

wa, Coprawda była to dzika górska dro:

ga, ale jednak, jak się okazało, możliwa

nawet dla kawalerji. Zaraz potem zjawił

się u. mnie, generał Nagy, dowódca całego

Powinszował mi

powodzenia i żaczął rozpytywać o stan woj

ska. |Okazał: się człowiekiem Bardzo mi-

tym i, co rzadko dotąd spotykałem| zupeł-

nie nieuprzedzonym do takiej formacji,

jak Bardzo być może, że był to

wpływ" jego: węgierskiego pochodzenia.

Wzruszał ramionami, gdy się dowiedział,

że nie posiadamy karabinów maszyno-

wych, telefonów, ani dostatecznego wyek-

wipowania. Obiecał o wszystko się posta-

rac, tymczasem zaś miał nam preykomen-

derować karabiny maszynowe i artylerję

ze swojej węgierskiej dywizji. ~Zawsze do-

tąd wspominam ze szczerą wdzięcznością

tego generała, którego stosunek był:popro-

stu odetchnięciem od zupełnie nienormal-
nych stosunków dotychczasowych z Au-

strjakami. Zarówno karabiny maszyno-

we, jak górskie armaty, przyszły nazajutrz,

ale o tem potem. Natomiast zgodnie ze

zwyczajem austrjackim została zachowana

absolutna tajemnica co do celu działania

tak mego oddziału jak i innych wojsk. Po-

zostawiono to zupełnie memu własnemu

domysłowi i samodzielnym hipotezom.

Od tego czasu datuje się zwyczaj, który

wprowadziłem u siebie w wojsku, że poza
wywiadami na nieprzyjaciela prowadziło

się stale i systematycznie patrolowanie i w

stosunku do otoczenia. Był to,często je

dyny sposób zorjentowania się w tem, co

się dzieje naokoło. 6 3

Wieczorem tego dnia wobec tego, że

jedynem ha razie mojem zadaniem było

pilnowanie defile górskiego w. Chyżów-

kach, zaprosiłem do siebie na kolację pię-

cid wziętych do niewoli oficerów rosyj-

skich. Żal mi było jako żołnierza rotmi-

strza, dowodzącego szwadronem, Musiał

być porządnym człowiekiem, gdyż żołnie-

rze jego bardzo się cieszyli, że mu się nic

złego tej nocy nie stało. Był przygnębio-

ny trochę, chociaż starał się tego nie poka-

zywać po sobie. Miał jakieś polskie nazwi

sko, chociaż był Rosjaninem i stał kiedyś:

dłuższy czas z pułkiem w Królestwie, we

Włocławku. Oficerowie jego byli mniej

sympatyczni, ot zwyczajni oficerowie ro-

syjscy. Sztab mój składał się z samych

Królewiaków, więc choć z obrzydliwym

akcentem, mówili po rosyjsku. Powoli,

gdy pierwsze lody po kilku wódkach stop-

niały, zaczepiłem o przykry temat, o no:
cny wypadek w Chyżówkach. Chciałem

znaleźć wytłumaczenie, jak to mogło się

stać, że szwadron cały tak odrazu dał się

opanować i bez strat prawie zagarnąć. Rot

mistrz dał mi mniej więcej następujące

wyjaśnienie:

Był wysłany jako szwadron wywia-

dowczy, szedł szosą przez Limanową na
Dobrą, tu znalazł drogę zajętą: chcąc omi-

nąć. przeszkodę, wciągnął się do Chyżówek
górską drogą, nie przypuszczając, by na

niej mógł spotkać kawalerję austrjacką.

gdyż droga nie była wcale dla jazdy stwo-

rzona. Noc była bardzo zimna i ciemna,

tem mniej przypuszczał, by go zaskoczo-

no. Wiedział przecie, że ma przed sobą
jedynie Rawalerję austrjacką, o której nie

miał dobrej opinji.A nie sądził, by się zdo-

była na inicjatywę. Gdyby był wiedział,

że może spotkać piechotę, byłby ostrozniej

szy. Wobec tego, że górskie wsie są roz-

rzucone, nocował w kilku grupach, które

samodzielnie wystawiły po kilka posterun

kow. W nocynaglę usłyszał strzały, żoł-

nierze zaalarmowańj zaczęli strzelać po-

ciemku, nie mając żadnego widocznego ce-

 

   

 

skie połajanki, wymawiane tak bez zarzu-

tu dobrze, że w tej grupie, gdzie on był,
wszyscy osądzili, że to są swoi - Rosjanie.

Wobec tego zaprzestano strzelać i nagle

spadła na nich nawała, idąca na bagnety.

  

i z

 

rzał, już żołnierze jego się poddali i on sam

nie miał nic innego też do zrobienia.

,,Wot bieda - dodał poważnie - bol.

no arlisticzeski waszi riebjata rugajutsia!

(Wtembieda, że pańscy chłopcy zanadto.

artystycznie klną!) : W

Myślałem, że umrę od wewnętrznego

śmiechu, gdym usłyszał, czemu właściwie

zawdzięczam powodzenie! Niesłychany i

całkiem nowy pomysł dla taktyki.

Najzabawniejszem było jeszcze to, że

przytej całkiem rosyjskiej kolacji jednym

z usługujących ordynansów był też Rosja-

nin - niejaki Chmielow. Był on wzięty

przez nas pod Krakowem do niewoli i ra-

zem z kilku innymi prosił, by go pozosta

wiono u nas i nie odsyłano do obozu jeń-

ców, gdzie, jak słyszał, warunki życia są

nadzwyczaj ciężkie. U nas zaś strasznie

mu się spodobało, bo, jak mówił, takiego

generała jeszcze nie widział, który nigdy

nie łaje i nie bije i z którym każdy żołnierz

swobodnie, bez obawy mówić może. Są-

dziłem, że teraz, gdy zobaczy swoich żoł-

nierzy i oficerów, zechce dzielić już dalej

losy z nimi. Nie! Poprosił, by go pozo-

slawiono i by przy oficerach z wziętego

szwadronu nie mówiono, do niego po ro

yjsku. Sam zaś przy usługiwaniu starał

się wplatać parę słów polskich, których się

już zdążył nauczyć. |Nazajutrz odestatem
jeńców na tyły.

Z pomiędzy siedmiu oficerów z szwa-

dronu, wziętego do niewoli, pięciu ujęto,
dwóch uciekło.

na trzeci dzień woryginalnych okoliczno-

ściach. Ruszyliśmy już byli naprzód i,

przeszedłszy Chyżówki, długą górską wio-

szczynę, na przełęczy pomiędzy górami

Łopień i Mogilnica, spuściliśmy się na dół

do Stopnicy Królewskiej. Tam rano na

krzyk jakiejś baby, że jest u niej Moskal,

złapano młodego człowieka i przyprowa-

dzono go do mnie. Był to ładny, młody

20-letni chłopak, o dużych czarnych o-

czach, miał na sobiecywilne pałto i kape-
lusz, jakąś kurtkę, a obok tego ułańskie

spodnie i buty. Przy rewizji znaleziono u

niego notatnik z zapisami, świadczącemi o

tem, że przez cały czas od nocy w Chyżów-

kach śledził ruch na szosiei notował każ-

dy oddział.. Przybadaniu okazało się, że

wdarł się on na górę, gdzie znalazł jakiś

szałas i przesiedział tam o głodzie i chlo-

dzie cały dzień, robiąc notatki i pilnie śle-

dząc wszystko, co się naokoło działo, Te

raż przedzierał się do swoich ze swemi

spostrzeżeniami. |Zaszedł zaś do chaty, bo

był głodny, i dawał trzy ruble babie za po-

siłek, lecz ta narobiła wrzasku i biedny tra-

fit do niewoli. Podobała mi się ta brawu-

a i to spełnienie obowiązku aż do końca,

nawel wtedy, gdy oficerek został sam i to

po, ciężkiej pofażce swoich. Nie pytałem

go więc już o to, skąd wziął ubranie cywil.

ne i, chcąc go uchronić od rozstrzelania ja-

ko szpiega, bo przyłapanego w cywilnem

Gdzieniu, kazałem wyszukać u chłopców

szynel żołnierski i czapkę, umundurowa-

łem go zpowrotem i odesłałem na tyły.

Wychodząc, dziękował mi za to, dodał je-

dnak; „Ale za to, że mnie Pan wziął do nie-

woli nie dziękuję, nie! Byłbym na pewno
miał order św. Jerzego!"

Ten order pewno otrzymał siódmy o-

ficer szwadronu; jakiś kaukazczyk, który

uciekł i przedarł się do gen. Dragomirowa

z przykrą wiadomością, że jego wyborowy

szwadron został w całości wzięty do nie
woli; Po kilku dniach zostało wziętych

znowu kilku, tym razem dla odmiany, bu-

zarów z dywizji tegoż generała, Ci opowia-

dali mi, że Dragomirow, wściekły z powo-

du. wypadku w Chyżówkach, miał pówie-

dzieć: „Jeżeli moi oficerowie nie umieją

prowadzić szwadronów, to niestety ja, ko-

mendant dywizji, muszę jeździć na pa-
trole". M

I jakoby istotnie ruszył z pierwszym
patrolem ku nieprzyjadielowi.

aluje doprawdy, ze nie prowadził on

właśnie tego huzarskiego patrolu, z które-

go wzięliśmy jeńców, miałbym -sposob-

ność przekonać się, czy dowodziłby nim

mądrzej, niż ten oficer, który przepłacił

życiem swą nieostrożność. Było to w.kil
ka dni po wzięciu w Chyżówkach szwadro-

nu ułanów. Zdążyliśmy przez ten czas

przetańczyć swego kontredansa: byliśmy

pod Limanowa, cofneliśmy się do Jurko

wa. i znowu miałem pilnować przejść przez

góry na południe ód szosy Dobra - Lima-

nowa. (Ciąg dalszy nastąpi)
#5:

  w.  

Jednego z nich złapano!

ulicy, jak tygodnia w
czwartek wieczorem dnia 15-go
października br. z .

Komitet do urządzania obcho-
dów 1 wieców. z łona @niny Pol-
skiej złączonych towatzystw, ko
rzystając z obecności Dr. Pola-
kiewiczą w New Yorku, postarał
się o urządzenie wiecu, na który
poprosił Szanownego gościa z
Polski. .
Imieniem komitetu, wstęp-

nem przemówieniem otworzył
„wiec ob. Karol Marjański, po-
wołując na przewodniczącego
ob. Moderackiego, reprezentują-
cego w Gminie najstarsze i naj-
liczniejsze w tej dzielnicy towa-
rzystwo św. Wojciecha. Sekre-
tarzował zaś ob. Bayer z tow.
Czerwonych Ulanów.

Poproszony do wygłoszenia
mowy, major wojsk i poseł do
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej
Dr. Polakiewiez, -podzigkowa-
wszy na wstępie publiczności za
serdeczne i owacyjne powitanie,
rozpoczął przemówienie swoje o-
brazowaniem warunków, wśród
których Józef Piłsudski tworze-
nie oddziałów strzeleckich roz-
począł, Dalej tłumaczył i objaś-
mit konieczność armji polskiej
w wojnie wszechświatowej, prze
bieg takowej, więzienie Pisud-
skiego w Magdeburgu oraz ofi-
cerów i legunów w obozie na Wę›
grzech, tworzenie polskiej orga-
nizacji wojskowej, która na ca-
tym terenie Polski o jednej go-
dzinie do rozbrojenia Niemców
się zabrała. z

Odpierając ataki naszych wro
gów z naciskiem podkreślił, że
Polska biedną żebraczką nie jest
- lecz krajem względnie zamoż
nym i zupełnie samowystarczal.
nym.

Przechodząc na temat budowy
państwa od posad, wskazał i
przypomniał, że pierwszy rząd z
Piłsudskim na czele nadał naro-
dowi demokratyczne prawo wy-
borcze, chociaż mógłby dyktatu-
rę ogłosić, jeżeli nie ogłosił ta-
kowej,.to dowód, (jakwysoko ce»
nit Piłsudski cnoty obywatelskie
w całym narodzie. Dalej przypo-
mniał, że moskale zabrali wszel.
kie oszczędności z banków, Niem
cy zaś obrabowali „fabryki z pa-
sow, a z mąszyn  pozablerall
części mosiężne i miedziane, a
następnie w prasie ogłosili, że
Polacy nie będą w stanie utrzy-
 
Telefon: Orchard 1821

J6ZEF HALICKI, MSD.
LEKARZ

Gorzmy:
dll h Lo zes»
w niedzieię do 1 po południu

323 E. 10th St, -New York City

 

Z WIECU POSŁA KAROLA POLAKIEWICZA

W BROOKLYNIE
 

mać w ruchu fabryk, bo im zby-
wa na zdolności. Czego zaś Niem
cy nie zniszczyli, to dokonali te-
go Austrjacy, zabierając waag-
dzie żywność.
__Mimo takiego zniszczenia kra-
ju przez trojską armię zabor.
ców, naród polski przekonał nie
tylko wrogów, ale wszystkie pań
stwa w Europie, że dorósł do sa-
modzielności, skoro w krótkim
stosunkowo czasie, gospodarst-
wo narodowe się podnosi i wy-
równuje braki, a armja polska,
w zaraniu istnienia samodziel-
nego bytu państwowego złożyła
chlubnie egzamin, wygrywając
wojny z Czechami, Litwinami i
bolszewikami.

Mówca prosił zgromśdzonych,
żeby zawsze i wszędzie Amery-

kanom o Polsce tylko prawdę mó
wili i przypominali o zniszczeniu
gospodarstwa, .obrabowaniu ban
ków przez moskali, a przez Niem
ców i Austrjaków _okradzenia
fabryk i kolei, a ludności z o-
statniego kęsa chleba.

Dr. Polakiewicz mowę swoją
podzielił na dwie części, Po pier.
wszej części śpiewał chór towa-
rzystwa Moniuszki, » nastepnie
krótko przemówił" mieszkaniec

tej dzielnicy, ob. C. Kozłowski.
Wywodami swemi, Dr. Pola-

kiewicz trafił do przekonań zgro

 

w Śtary

DR.GREY

- _SPECJALNOŚC
CHOROBY MĘŻCZYZN

sd preesale 80 tnt, ped nr.
117 East 17th St. "{
Leczy chroniczne lub niedawne choro-
by krwi i'skóry, wrzody, krosty, pla-
my, egremę, świerźbę, kurzajki, zape-
lenie nerek i pęcherza, reamatyzm,
kaszel, zziębienie, katar: (nosa, gurd:
in lub żołądka), zatwardzenie, ruptury,
fistuly i inne chroniczne choroby ner:
wowe. Jeżeli byłeś pod opieką innego
lekarza, a nie zostałeś wyleczonym, jdź
do znanego, dawno istniejącego biura
DR, GREY, znajdującego się już
przez 30 lat pod 117 East 17th Street.

ile od 9 rane de 3 po pel.
Porada darmo-Medycyna $1.

   DR. MARYA C. REINA
z Warzawy

| axuszum
a, Uniwerestetu 2 Farpin
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a Eancelaria

New Yorkew
medford Are, ore w j

ron Nom «lw, "**Hg WPR AP

 

madzonych, co z częstych oklas-
ków wnosić należy. Po wyczer-
paniu tematu, zadawano posłowi
Polakiewiczowi różne pytania,
na które interpelowany wyczer-
pująco odpowiadał,

Zarządzona po pierwszej czę-
ści przemówienia. kolekta, przy-
miosla $56.61, z której to sumy
po opłaceniu rachunków, doty-
czących urządzenia wiecu, roz.
rzutek i ogłoszeń, resztę wręczo-
no gościowi, ażeby takową na
szerzenie oświaty w Polsce wrę-
czył komunależy w kancelarji
Marszałka Piłsudskiego.

Jeden z obecnych.
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MYŚL

Bądź pobłażliwym dla in-
nych, ale nie dla siebie. W ka-
żdym znajdzie sig zawsze coś
zasługującego na pobłaźliwość.

-WASHINGTÓN,
  

DENTYSTA
Dr. Józef: Wexler

Byty - demonstrator -Uniwersytetu

ante, rebow
eny. Cates apiary.GwanaNrowaNa,

223 Second Ave., rog 14th St..
(Temple -Court

   
 

ząbkowania.

Fabryki

Do użytku domowego

żących domowych.
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Wystawa Elektryczna

i Przemysłowa
GRAND CENTRAL PALACELexington Avenue przy 46-0 ulicy

począwszy w srode'14-go października do
a soboty, 24-g0 października
Otwarta od 11 rano do'11 w nocy, oprócz wtorku

„Wystawa, która zainteresuje każdego
Pracowników w przemyśle krawieckim

Przemysłowe żelazka, Aparaty kontrolujące szyb.
kość używane przy maszynach do szycia, Maszyny
do szycia, Nożyce do cięcia materjału; Maszyny do

i Piece ogrzewnjące, Elektryczne naczynia do skleja.i nia, żelazka do lutowania, Welders, Młoty, Maszyny| do szlifowania i dmuchania, Maszyny do piłowania,| Elektryerno-przemystowe .Traktory,
| Elewntory, Wentylatory,i

Automatyczne zegary elektryczne, Przyrządy ku-
chentie, Plece elektryczne, Suszarki, Piecyki do go-
towania bez ognia, Vaceam, Cleaners, Maszyny do
mycia naczyń, Lodownie, Maszyny do prasowania,
Maszyny do szycia i wielo elektrycznych słu +77

|
i

|
, Przyjdźcie zobaczyć naszą wystawę

New York Edison Company

_ Do Waszych Usług %

 

 

Elektryczne
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DR. BRYAN
333 Cast 7th Street, New York City
pomleday First i Bacona Avenue's
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wow.
Mężczyan wytącinie. z

Godziny: od tej rano do tej. wiece.
W niedzielę od rano do 1ej po pot.
 

------
 

SPECJALISTA
cmonee i NIEDOMAGAń

1 Kostzeven

 

Do pomocy rzy, badaniu 1, lecaenta
Godziny: 04 9 rano do 1:89 wiece.

DR. SCHWARTZ
W niedzielę od 10 rano do 12 w poi.

124 East 81st Street
 

 

 

CENTRALNA POLSKA ]

LECZNICA

DR. J6ZEF ZAMOSCIE
POLSKI LEKARZ

193 Second Ave., róg 12 ul. New York
JAMC,
OAWY:
wowych | dziecięcych. Wydział Ko-
bleey: lekoz-kobieta udziela "waza:

kiej pomocy i

 

     

 

Bay i Swiatła Alpejskiego
Godziny: og 1 rano do 2 C od s-a w.
W niedwelę od 10 do 12 w pol
Telefon
  cez m

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LEKARZ
6 Second Avenue, New York City

Leczenie -elektrycznością
i djagmora za. pomocą

Promieni "X."

 

Telefon: Dry Dock size
 

 

 

AKUSZERKA
em

Traydzieścl tet. praktyki
MRS,

158 West 24th Street, -|
Nade -enth Avenue

| Wynagrodzenie minimatne

 

 

  

 

 

 

Kaśda Polka jest
dumne ze swego
stołu. Gdy mąż do
domu wraca z pts

cy, gdy goście za-
witają, czeka ich
wygoda i miła at-
mosfera. -Nasze *

* meble to umożli-

wirh .(.

Dlaczego .możecie
u nas kup—uwm
nie}? Kosches ko-

puje -w wielkich

ilościach za gotów

kę, -dzięki czemu

dostaje najtańszą

cenę r fabryki, ---
Wam zaś ufa i od

daje meble na kre

dyt. Umożliwia to

tylko wielki obrót

vib, e ja

PRZYJDZ!

   
 

 
   

Tylko $125 ~za ten elegancki komplet do: jadalni,

 

 
 

 
 
 

 

sig do tych. mebli

~ przekona Was.
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Oczy każdej ~kobiety zaéwieeg

aln. "Vii“: olinymi w ńżnyĄpgnQAcb. Wuyt;

  

_ Komplet ten do
jadalni -jest jed-
nym z wielu jakie
posiadamy -na

dwach dużych pig *
trach zadowoli ka
idy .gust i każdą

kieszeń

Pant-vim
lo szybko i ware-
die w obrębie 60
mil. -Opłaci się
Wam przyjść na-
wet z dalszych o-
kolie, -Koszt na

69 wróci -się
Wam stokrotnie,
dzięki naszej tań-

P1 szej cenie, Towar
zawsze gwaranto-

m...... I

1 riki" -oRz

ZOBACZ!
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MAIN OFFICE:
B UNION sauaRE, NEW YORK, N. Y.(Fourth Avenue, między 16th 1 16th Street)

Telephone:. UB
BROOKLYN BRANCH:
686 Manhattan AvenueTelephone: Greenpoint Cait

KOMEDJA7KROLEM

Polska jest Republiką. Polska ma
prezydenta, ma sejm, ma ustrój nowoczes-

. nego demokratycznego państwa.
szyscy wiemy. Ale jednocześnie,

bardzo mało wśród nas, a szczególniej tu.
taj na wychodźtwie wie, że w Polsce sa mo-

i, którzy pragną w Belwederze o-
sadzić króla Jegomościa. Republika dla
nich, to rzecz wulgarna, zanadło ludem
pachnie. Tron, dynastja, korona, splen-
dor. dworski, paziowie, damy 'dworu, oto
właśnie czego potrzeba Nowej Polsce.

Republika jest za kosztowna - twier-
dzą monarchiści. Monarchja jest tańsza,
bo wybiera się do rządów i na urzędy lu-

* dzi bogatych, którzy mogą godnie i z pom-
pą reprezentować państwo, czego nie
potrafi dokonać demokratyczna biedota,
utrzymuj się z pensyj państwowych.
Republika nie ma żadnego szyku i elegan-
cji w porównaniu z monarchją. Weźmy
np. Sejm w którym znajdujesię tak dużo

, chłopów i robotników, albo gołych i nie
posiadających żadnych tytułów. inteligen-
tów.

' Co innego pachnącyi dystyngowany
dwór królewski, gdzie cię bratku nie pu-
szczą, jeżeli nie masz przepisanego stroju
inie znasz odpowiednich dygów i ukło-

i łów.

   

  

  

 

  

' Polsce monarchizm nie miał do-
s pola do popisu. Zdawało się

wprawdzie, że tu i tam wyrywały się głę-
bokie westchnienia, zdawało się że któryś

+ z„dostojników świeckich lub kościelnych
: ma intencję przyszłej dynastji się pomodlił,
7 ale były to raczej doskonałe tematy dla
humorystów kabaretowych, niż brane po-
ważnie wypadki.

W ostatnich jednak czasach, monar-
, chiści polscy wystąpili na widownię jako
organizacja. Oczywiście w Poznaniu. Od-
był się nawet zjazd zwolenników króla re-
klamowany szumniej poza granicami Pol-
ski, aniżeli w samej Polsce. Dość powie-
dzieć, że daleko więcej interesowała się
konwentyklem monarchistycznym polski?
prasa w Niemczech, Anglji, lub Francji,

© niż ludność w Polsce. -
- Zjazd ten otworzył listę kandydatów
na króla. Od czasu›do czasu dochodzą nas

- wiadomości, że agenci monarchistyłczni
łscy, czynią propozycje jakiemuś księ-

25132 posady. Jak nie Habsburg, to Bo-
urbon, jak nie Bourbon, to książę angiel»

lub niemiecki, są wymieniani jako
kandydaci, na nieistniejący jeszcze . trom
Rzeczypospolitej. . f

Włórzą się panowie polscy po stoli-
cach europejskich, szukając dla swoich ce-
low, naprézno jak dotychczas, poparcia.

Cały sets komedji polega na tym, że
mimo ponętnych ofert, jakie monarchiści
polscy składają najrozmaitszym „bezrobo-
tnym" książątkom, nikt kandydatury przy-

* jąć nie chce. .
Mozeby zgodził się jaki ,.Piast"_rodz-i-

my na przyjęcie korony (może cierniowej)
ale cóż kiedytego nie da sig'zrobic, bo kan-
dydatowbyloby zaduzo, no i z tego po
wstałaby wojna domowa.

Ostatnia wiadomość rzucająca pewne
światło na działalność poznańskich monar-
chistow, jest naprawdę ultra - sensacyjna.

_ „World". nowojorski" donosi, że najnow-X

   

   

 

   
tego;/że Polska potrzebuje pie-

 

y wobec tego,że Ford jest doskona-
lym przemysłowqu więć byłoby bardzo

}
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ładnie, gdyby mu -koronę Chrobrych i Ja-
giellonów ofiarować.

Najpierw Ford jest bardzo bogaty,
więc z pożyczkami zagranicznemi Polska
nie będzie miała kłopotu. Jeżeli dobrze
prowadzi „biznes" automobilowy, to nie-
ma dwóch zdań, że potrafi doskonale rzą
dzić państwem polskim.

Że „World" wyraźnie kpi z projektów
monarchistów poznańskich, to zwolenni-
ków kandydatury Forda zapewne nie ostu-
dzi w zapałach. Jak szopka, to niech be-
dzie wielka, na rozmiar amerykański.

Jednocześnie czytamy, że Bank Pol.
ski ktoś pragnie oddać w dzierżawę For
dowi, bo on tylko jeden jest taki genjusz
na świecie, który Polskę ocali z finans
wych i gospodarczych tarapatów.

Nic bardziej nie zabija ludzi, jak śmie
szność. -Monarchiści polscy, biegający po
świecie jak kot przysłowiowyz pęcherzem,
w poszukiwaniu króla, zdobywają pod tym
względem rekord światowy.

Tylko to jest fatalne, ze kompromitu-
jąc siebie, kompromitują zarazemi Polskę.

wb.

  

WYDZIERZĄWIANIE MONOPOLÓW
W POLSCE

Z Warszawy donoszą o projekcie wy
dzierzawienia monopolu tytuniowego ame-
ry
cnie w Polsce pięć monopołów: tytuniowy,
spirytusowy, solny, sacharynowyi zapał
czany, Ten ostatni już jest wydzierzawio-
ny konsorcjum z New Yorku. Sachary
nowy jest nieznaczny. Ale trzy pozostałe
to poważne przedsiębiorstwa. "

Na monopolu tytuniowym, jak wiemy,
pożyczka włoska.

Należy zwrócić uwagę, ż» od powsta-
nia państwa polskiego, nie było takiego
momentu, ażeby konsorcje zagraniczne
nie czyniły propozycyj rządowi polskiemu,
czy to w sprawie dzierżawy, czy zastawu
monopolów.

Obecnie rząd Grabskiego przyciśnięty
kryzysem gospodarczym, postanowił zażą-
dać od Sejmu pełnomocnictwa na wydzier-
żawienie największych |przedsiębiorstw,
kontrolowanych dotychczas przez pań-
stwo. yeske Tok

Z tego powodu powstała maleńka bu-
rza w Polsce i p. Grabskiemu postawiony
jest słuszny zarzut, że wydzierżawić chce
Polskę.

Niebezpieczna to gra i jest jednym z
głównych powodów silnego obecnie ataku
na p. Grabskiego, który, jak zapowiada ją
pisma krajowe, może się skończyć upad-
kiem rządu. f

" 6 x w w

SOCJALIŚCI NIEMIECCY PRZECIW WOJ.
NIE CLOWEJ Z POLSKA

\ Organ socjalistów niemieckich we
Wrocławiu „Volkswacht" pisze:

Aczkolwiek dało się stwierdzić, że woj-
na cłowa z Polską więcej zaszkodziła Pol.
sce, niż nam, to jednak w tym wypadku
zaprzepaszczono (akże kapitał handlowo-
polityczny i powagę Niemiec na wschod.
rynku zbytu, pomijając ciężkie położenie
żywiołu niemieckiego na wschodzie Gór-
nego Śląska. -Dlatego należałoby z nie-
mieckiego punktu widzenia tylko cieszyć
się, jeżeliby toczące się obecnie rokowania
zakończyły wojnę cłową z Polską."

Może teraz po zawarciu Traktału w
Locarno, Niemcy przyjdą do przekonania,
że nie mogą wygrać na wojnie gospodar-
czej z Polską, tak samo jak nie wygrali po-
Jitycznie.
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BRIAND I CHAMBERLAIN

„Jeżeli kto twierdzi, że Traktat zawar-
ty w Locarno nie jest oparty na dobrej wo-
li, ten grubo się myli. Dowody wielkiej
przyjaźni, która zapanowała w Locarno
pomiędzy siedmiu zainteresowanemi pań-
stwami, już słyszeliśmy. Ale najbardziej
przekonywującym, będzie zapewne wyca-
łowanie ministra , spraw zagranicznych
Wielkiej Brytapji p. Chamberlain'a, przez
ministra -spraw -zagranicznych ' Francji,
Briand'a.

„Dwa mocne i serdeczne pocałunki na
obu policzkach p. Chamberlain'a - czyta-
my w depeszy - złożył premjer Briand
publicznie na stacji, wobec›okrzyków roz-
entuzjazmowanego. tłumu,. wołającego:
„niech żyje Pokój!" > A

Niechże kto wątpi w przyszłość Eu-
TopyĄ f

WSTĘPUJCIE- DO KOMITETÓW IMIENIA
/

  

ńskim przedsiębiorcom. Istnieje obe- '

Na Marginesie

PREZYDENT Coolidge ponow
nie upominał się delikatnie

o zwrot pożyczek zaciągniętych
przez różne gołe lub zgolałe na-
cje w Stanach Zjednoczonych.
Ten i ów @apytuje: dlaczego tak
delikatnie? Odpowiedź prosta:
Cały współczesny postęp kultu-
rainy nie wydał dotąd między-
narodowego komornika, który
mógłby opisać a względnie | o-
pieczętować mienie narodów,
włażących w długi.

  

PIĘKNIE. czy nie pęknie ten -
pęcherz? Tak pytają ludzie»

ka, jedni już ze łzami w oczach,
inni z chciwem rąk drżeniem
przyglądając się zbliska czy zda
leka nagłemu wzrostowi cen
„realnościowydh" na Florydzie
i przysłuchując się szumnym za
powiedziom, że Miami, mieścina

w mająca 15 tys. mieszkańców
przed dziesięciu laty, a obecnie

, już miasto o 150 tysiącach miesz
kańców, za dziesięć lat stanie się
jednem z większych miast ame-
rykańskich, liczącem conajmniej
miljon stałych- miamijczyków.

Ten tak szybki wzrost flory-
dowego ananasa wywołał sto-
krotnie szybszy wzrost apetytów
ludzkich i w tej gorącej atmos-
ferze wyimaginowane ananasy |
rosną z szybkością - purcha- ł
wek po ulewnym deszczu. [

i

|

Pęknie, czy nie pęknie?
Pociagi i samochody przywo-

żą dziennie do Miami po trzy
tysiące osób i więcej - w sto-
sunku stu karasków na jednego
szczupaka (według ichtjologicz
nej „tabeli rang" nad szczupa-
kami są jeszcze rekiny). W ho-
telach numer bez wanny kosz-
tuje dziesięć dolarów. Za kąt w
garażu pewien młodyrealnościo
wiec płaci 35 dolarów tygodnio-

 

wo. Jedna rzecz rzuca się w, o- (*
czy już na peronie kolejowym.
Nadjeżdzający i ci co wychodzą

, na ich spotkanie mają minyroz-
| promienione, Wśród odjeżdzają- |
cych często się daje widzieć no-
8y i.noski spyąiczonena kwintę.
Na pełonie czekają już mile,

jedwabiste, łączące się „wyżlie
ce", trapiące gawrony, skazane
na oskubanie, a następnie wysta
wiające je pod strzał z pewnej

| ręki realnościowca, w którego
torbie myśliwskiej zawsze znaj-
dzie się coś i dla wiernej suczki,
obdarzonej górnym wechem. -
Torby realnościowców rosną, a-
le liczba gawronów jakoś się nie
zmniejsza. Pod tym względem
zwierzostan jest znakomity, Ma
terjału do skubania zawsze jest
więcej niż rąk do pracy przy
fabrykacji pierzym i piernatów.

Pęcherz florydowy pęknie.

Ale dużo jeszcze wody w ludz-
kich głowach upłynie, nim to na
atapi.
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l ZNOWU John D. Rockefeller
dał uprzejmemu policjanto-

wi za wskazaniu mu drogi
(któżby nie był odpowiednio u-
przejmym dla Rockefellera!)
siedem dziesięciocentówek, _bo
z tylu dusz składa się rodzina
policjanta.

Ci co nie zachwycają się tą
systematyczną hojnością zdzie-
cinniałego staruszka, nie rozu-
mieją chyba symbolicznego zna
czenia takiego obrzędu, w któ-
rym nowiusieńkie dyski są -
hostjami -kapitalizmu. -Cały
smak tkwi t& w symbolifmie.

POGLOSKA o ostatecznem zlik
widowaniu ochrony lokato-

row przed wyayskiem ze strony
kamieniczników wywołała wzmo
żony ruch organizacyjny wśród
mieszkańców „metropolji. Prawo
tymczasowe, normujące wyso-
kość czynszu, ekspiruje 15 lute-
go. Cała usilność kamieniczni-
ków -nowojorskick skierowana
jest ku temi, by ostatecznie mu
łeb ukręcić. Wysilają się na ar-
gumenty, mające nieznośną „nie
sprawiedliwość" ustaw ograni-
czających poniekąd „święte pra-
wo własności" wykazać tfezbi=
cie.
Dziwna delikatność! Dlaczego

nie pójść za przykładeni panam»
skich Iandlordów, którym udało
się w przeszłym tygodniu wytę-
pić muchy, lokujące się w no-
sach lokatorów za pomocą-ka-
rabinow maszynowych. Na wi.
dok |amerykańskich .stalowych

panamskim, Teraz już będą pla.
#18 komotndtk sf? patrzy -- 1  

 

 

 

TAK, DWAJ SIE BJA.

 

 

 

 

 

Z PRASY I

Nad mogity projektu utrakwi-
zacji szkół „Kurjer Lwowski
drukuje takie wspomnienie po-
zgonne:

Zareagowano na wiecach 1 kon.
wentyklach przeciw utrakwizacji
w ogólności, przeciw uczeniu się
języka ruskiego w wrczególnośc,
wreszcfe przeciw wszelkiej komu.
lacji ze społeczeństwem ruskiem.
Oczywiście nie trzeba podkroślać,
#6 stanowisko takie dowodzi zupeł-
nego braku zrozumienia piekących
potrzeb narodowych i państwo-
wych u szerszych kół oraz clas-
nego horyzontu polltyczneko u kie
mujących taką akcją, nogatywną-
Sprawy tak zasadniczej - nie wol

~-n0- mierzyć. mikżmotrem, interesy,
domowo-familifnego.
Trzeba wroszcio skończyć z za.

ściankowym sposobem -myślenta,
trzeba precz odpędzić majaki mi.
nionej przeszłości i zrozumieć wre
secle, te jest rzeczą godzącą w In-
teros państwa pogłębianie przepae
Wel między żywiołem polskim a
tym, z którym los zmusił nas do
współżycia. f
Mając na oku dobro pazstwa,

musimy uważać dążenie do zbliże.
nia do siebie młodych pokoleń na
ławie szkolnej, o więc na teronić
niezarużonym Jeszcze bakeylom do
mugogji - za jedynie właściwe.
Tam jest sposobność do niwolowa.
nin różnie, gojenia ram 1 budzenia
wzajemnego zaufania. Szkoła mo-
że 1 tu stworzyć fundamenty pod
przyszłą budowę. Dlatego źle stu.
14 sprawie publicznej cf, którzy
blorgc asumpt z niefortunnego roz
porządzenia - chcą utrącić rzecz
samą, godząc w ten sposób w ży
wotny Interes narodowy i państ

 

O PRASIE: -

. powaniem się, lecz możnaby to je.
szcze rozumieć, jako szczerą, praw
astwo dożność do ukrócenia mil.
taryzmu, do zaprowadzenia poko.
ju w świecie. Lecz, gdyto mówi
pan Graebe?...

Preodowezystiters przychodzi
nam zaraz na myśl, żo pan Graebe
jest Niemcem, był jednym z głów-
nych filarów Deutschtumsbundu,
te pisma krajowe niedawno jesz.

" cze pisały, Iż jest dotąd majorem
czy -pułkownikiem _miemieckich
wojsk

powiedzi

dpedakćji

Chcialem się zmpytać coś o Grecjii o jej narodowości, ponieważ miałemtu sprzeczkę z moim sąsiadem, więcchciałem się dowiedzieć dobrze od.nodule co do togo.A mlanowicię, gdzie leży kraj Gre.cja 1 pomiędzy Jakiemi krajam 1 Jo:ki to fost naród, czy ma Jakie za so.DQ zasługi, czf: Grecja wydała jakichwielkich ludzi i czy kraj ten należyPod czyje panowanie, czy jest sam#obą. Otół proszę o Inskawg odpo-wiedź na to zapytania.Pozostaję r uszanowaniem dla Re-dakcji, Jónat Winiarski...
  +

Grecja mn va sobą"przeszłość bi.storyczną pod wielu względami świet.
wowy.Demagogleznemi
nie zajedzie,
„Dziennik Zjednoczenia" takpisze o gościnnych występkachdelegata na Zjazd Międzypar-lamentarny, posła Kurta Grae-be'go:„MóJ kraj. Polska. niczego nienauczyła się ze straszliwej Tekcj,

hastamatmożna wykuwać trwólej przyszlo-fel, hamulcom 'samym naprzód się

 

danej nam przez wojnę światową".Tak głosi w Stanach Zjednoczo.nych poset Sejmu polskiego, a członok Zjednoczenia niemieckiego wtym Sejmie p. Kurt GrasbaGdyby w ten sposób wyrażał sięo Polsce, fak wyraża się p. Gracbe,

  

człowiek znany zo swego niepo. UWJHszlakowanego patrfotyzmu JRS]ko, to byłoby to może przegalo› Przez Kopentiap. |-1F-=---<----- "Temontkade
NA Spodźcie (więcazamówienie *'heweddYoud"% _ SZYJĘ ze swoimi w starym Kraju,

Przeróbki i reparację_ takę,wych, przyjmuje pra-cownia kuśnierskaA. ROŻEK1298 Lexington Ave,Wilkes~4es"Haid
 Biurosprzsnas gantwysvika bo RRAC

WLAD. TWARDOWSKI®162 East 28rd St, New Yorks N: Y."  

 

 niejszą nit Jakikolwiek naród naświecie. Wodpowiedziach od Redak.cjl trudno dać nawet ogólnikową ód.powiedź na takie pytanie Trudnonawet wyliczyć tmlona wielkich lu»del, jakich kraj ten wydał w starożytności, róne w ciągu wieków prze-chodząc koleje. Grecja współczesnaJost stosunkowo" niedużym,ferytorjalnie zamkniętym w obrębiepołudniowej części półwyspu Batkań-sklego 1 wysp pobliskich. Ma ludnośćprzeważnie rolniczą, przewytazającąnieco 5 milfonów. Do niedawna bylekrólestwem. Obecnie'od poru lat jest

republiką pod tymezasowemi rząda»ml grupy wojekowych.: -O wielkiej przeszłości tego krajudowiecie się Szun. Obywatelu, z katedego podręcznika Historji Starożytnej(np. Dzieje Starożytne T. Korzona).
Szanowna Redakcjo!
Proszę o poradę, Posiadam jednąakcję tak zwanej „Nowej Warszawy",która była inkorporowana w stanieDoleware. Zapytuję się, czy ta korpo-racja istnieje 1 jak wogóle mogę po-stąpić, aby tę moją krwawicę odebrać.Proszę szanowną Redakcję mnie wtej sprawie doradzić,Z szacunkiem,«+> A. T,

/O ile nam wiadomo, korporacja, októrą pytacie Szan, Obywatelu, jużnie istnieje. ,

 

 MORRISBankowość Przemysłowa
. POŻYCZKI .
$50 do $5,000Charakter i możność zarobkowania,jako podstawy kredytu ->
5% DYSKONTi mała opłata za obsługę, regulo-wana przez prawo, stanowią ca.koszt naszej10-miesięcznej pożyczkiktóra zadowolni potrzeby przemy.łowców i wszystkich tych, którejpobierają pensje.NAPRZYKŁAD:Suma wypożyczonaOdtracamy ....  

Wypotyczający otrzymuje $937.50Wypłaca się po $100 miesięcznięprzez dziesięć miesięcy
THE MORRIS PLAN

MPAZasoby przeszło $27,000,000Główne Biuro WAve., N ci469-5
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Gabrjela Zapolska
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ZAPYTANIA
  
  

O »
Milezatem chwilę, nie wiedząc, z jakiego punk-

tu rozpocząć rozmowę, mimowoli błądząc oczami
Do szczegółach jej toalety; wzrok mój zatrzymał
się na wspaniałym pęku aksamitnych bratkow,
ciemniejących wśród fal iluzji.
- Smutne to kwiaty - wyrzekłem wreszcie,

pragnąc przemówić cokolwiek, - smutne, ciemne,
a przecież piękne myślą, jaką mieszczą wsobie.

Panna Władysława podniosła głowę.
- Czy podoba się panu ten bukiet? - zapyta-

tn żywo.
- Nad wyraz! - odparłem - łudzące;*można

sądzić, że przed chwilą zerwane... tak natura wy-
bornie naśladowana, Zapewne to wyrób paryski?

- O, mie! - zawołała dziewczyna - to ja sa-
ma robiłam tą kwiaty. Jestem za ubogą, aby z Pa-
ryża sprowadzać stroje!

Mówiła szybko, podkreślając, słówko „uboga".
Widocznie lękała się, abym nie został wprowa-

dzony w błąd opowieściami hrabiny 1 nie rapra-
gnat wystąpić jako... konkurent do jej fikcyjnego
posagu.

Zrozumiałem ją doskonale
Pragnąłem więc zręcznym zwrotem dać jej po-

znać, że jestem wtajemniczony wistotny stan rze-
czy, -gdy wezwano nas zkolai do zakreślonia ja›
kiejś dziwacznej i śmiesznej figury mazurowe}.
, Po skończeniu mazura wezwano nas na kola-
cję. Wszyscy przyjęli to wezwanie z widocznem
zadowoleniem,
W domu tem trzymano się jeszcze tak zwanej

„starej mody": męczono tańcem, ale i pokrzepia-
' no siły. Dobra ta „moda" wychodzi coraz więcej

z użycia. Pięknie zastawione stoły, błyszczące srę›
brem, kwiatami, piramidami cukrów, owoców, z

rzędami równo ustawionych krzeseł, zni.
ją z powierzchni naszej kuli!...!
Natomiast pojawiają się tace, także piękne, re-

rne, błyszczące, - ale cóż jest'taca, choćby naj-
wspanialsza, w porównaniu z tym dobrym, poot»
ciwym stołem, poza którym usiadłszy, topi się wi-
delce w majonczią a wzrok w białych ramionach
sąstadki, - przy którym z najwyższą rozkoszą od-
poczywa się co najmniej godzinę, pojąc się dobrem
winem 1 rozkosznym, bezmyślnym szczebiotem sie.
dzącej obok kobiety!

Podałem ramię pannie Władysławie i przeszli-
Amy do sali jadalnej. Uczyniłem tylko to, cp robfii
wszyscy - poprowadziłem do stołu moją tancerkę
mazurową. Ale po drodze spotykałem bezustannie
szydercze lub zdziwione spojrzenia,

Przesuwając się koło Leona, zmuszeni byliśmy
zatrzymać się chwilkę. -Księżniczki Hohenschuhe,
prowadzone przez dwóch pur sang arystokratów
galicyjskich, usiłowały niemieckie swe istoty po-
krzepić u stołu, zastawionego istotnie ze staropol-
ską gościnnością.

Usunęliśmy się z drogi tym dwom świetlanym
meteorom i w ten sposób tuż obok Leo-
na, prowadzącego do stołu hrabiankę Elzię,

- Heureux mortel! - wyrzekł potglosem
Leon, dotykając się mego ramienia.

» Flzia zachichotała rozkosznie, tak, jak chicho-
tać umieją panienki pomiędzy szesnastą a dziewię-
tnastą wiosną życia. Chichot taki działa na mnie
denerwująco: tyle w nim pustego dźwięku, a tak
mało myśli!...

Panna Władysława musiała być tego samego
zdania, bo drgnęła nerwowo i z niechęcią odwró-
ciła głowę w przeciwną stronę. Nie widziałem tej
twarzy - ale musiała posłyszeć słowa Leona i zro-
zumieć rozkoszny śmiech hrabianki.

Nareszcie księżniczki przelawirowały i, prze-
kroczywszy podwoje Jadalnej sali, umożebniły tem
samem wydostanie się reszty osób z salonów,

Ja z Władzią zajęliśmy miejsce więcej ku sza-
remu końcowi, gdzie się mieści młodzież, i za vis-
a-vis dostaliśmy znów Leona z Elzię. Świdrujące
oczki tej ostatniej nie były ia mnie sympatyer-
nym obrazkiem, Starałem się więc posunąć o tyle

* przepyszny bukiet, umieszczony we wspaniałym
wazonie, aby zakryć się przed wzrokiem tego roz-
kosznego aniołka. .

Ale Elzia odgadła moje manewra, ba, zawoła-
Im, śmiejąc się głośno:
- Czemut pan się chowasz za bukiet? Proszę,

usum go pan na stronę; będziemy mogli rozmawiać
w ten sposób. N'est ce pas, Ladislase: nous allons
nous amuser comme des folles!

I, jakby na potwierdzenie tych słów, wybuch-
nęła nową gamą śmiechu,

Panna Władysława nie odpowiedziała wszakże
hrabiance, nie spojrzała nawet na nig. Wzięła do
ręki menu, leżące przed każdym z gości, i czytała
Je, uśmiechając się nieznacznie.

Była tak otoczona od dziecka blagą i bezustan-
nem kłamstwem, że musiała wiedzieć dokładnie,
czem było w rzeczywistości to „supreme de volail-
le" i „salade Haquetou royale".

Patrzyłem na nią z zajęciem. Brzydka jej twarz
odbijała najdokładniej każdą myśl, przesuwającą
alę przez jej umysł. Byt to fenomen, zjawisko nad-
zwyczajne pomiędzy temi twarzyczkami (z masy
porcelanowej, starającemi się właśnie ukryć to,
co się przez ich ptasie mózgi przewijało,

Bukiet kwiatów wystarczył nam dofuwiąn-

nia rozmowy, Przytem byłem serdecznie ciekawy

dowiedzieć się, w jaki sposób panna Władzia na-

była tak wielkiej wprawy w robieniu sztucznych

kwiatów. Na salonową próżniaczkę i wychowan-

kę Sacre - coeur było to bardzo wiele - o wiele

więcej, niż się spodziewać mogłem,

Zapytałem ją wprost, kto ją wyuczył sztuki ro.

kwiatów.

Odpowiedziała mi dość oschle, gdyż widocznie

nie mogła zapomnieć niesmacznego komplimentu,

którym ją obraziłem,

Historja nauki kwiatów była. nader prosta.
 

Panna Władysława, będgę, jeszcze młodą dziew»

czynką, miała przy sobie rodzaj towarzyszki za-

baw, słowem wychowankę pani hrabiny, biedną

dziewczynkę, córkę jakiegoś dzierżawcy. Otóż ta

towarzyszka uczyła się w magazynie sztuki robie›

nia kwiatów, aby móc z czasem pracować i stanąć

o włusnych siłach. Panna Władzia znalazła rzecz

tę odpowiednią do swoich upodobań | z całemza-

miłowaniem wtajemniczyła się w zwijanie listków,

wytłaczanie, gumowanie podklejanie, osypywanie

pręcików, zwijanie szypułek, gumowanie spodów i

tym podobne drobpe czynności, które, wykonane

zręcznemi kobiecemi palcami, dają czasem zadzi

wiająco łudzące podobieństwo natury. |

- Uczyłam się malować -- dodała nareszcie,

ożywiając się stopniowo, - Jestem nędzną akwa

relistką, ale moje studja malarskie oddają mi wa-

źną przysługę przy układaniu mych kwiatów. Zre-

szią pozwalają mi jeszcze wierniej kopjować na-

turę, to jest zbliżać siędo prawdy, która jest moim

ideałem.

- Podobne zajęcie musi być dla pani przyjem=

ną rozrywką? -zapytałem.

Po twarzy Władzi przesunął się znów zaledwie

dostrzegalny uśmiech. ,

- Rozrywką?... -- powtórzyła przeciągle, a

wzrok jej błądził .po ukwieconych gorsach obec-

nych dam i ślizgał się po kształtnych główkach, w

których śmiały się róże i sztuczne konwalje, --

tak! nie mylisz się pan... chwile, które spędzam po-

między stosami mych różowych i purpurowych II-

sthow, sq dia mnie jedyną, rzec mogę, rozrywką.

Wtedy czuję, że tworzę co& ładnego, pracuję!

żylę!!...

Twarz jej rozpromieniła się pod wpływem

tych słów, ożywiła się, a kiblé wyprostowala na-

wel >

Ładną, arystokratyczną ręką obracała szybko

nożyk deserowy, jakby tworząc fikcyjne listki, za-

rysowującżyłki na ciemnem tle aksam/tu.

Oczy jej spoczęły teraz na wspaniałym bukle-

cie, który tuż przed nami rozsiewał cudowną woń

hiacentow 1 błysnął purpurą kamelii.

- Ale zarazem ileż to sprawia przykrości czuć,

jak nędzne, che materjały ma się pod ręką do

stworzenia podobieństwa kamelji lub dzwonka kon

walji. Spójrz pan - mówiła, wskazując na piękną

herbacianą różę, zwieszającą się na drucianej to-

dydze, -- jakiż atłas, jakiż batyst wyrówna dosko-

nałej tej tkaninie, której delikatności i połyskowi

nie dorównać nie Jest w stanie!

Zamilkła na chwilę, poczem dodała:

- Ach! człowiekz całym swym rozumem i bo-

gactwem wynalazków, jakimże jest nędzarzem wo-

bec natury!

Jedynie dla podtrzymywania rozmowy staną-

łem po stronie „człowieka" i starałem się tworzyć

jego apoteozę, ona zaś ciągle wskazywała mi wonne

listki róży, mówiąc z uśmiechem: !

- Wynajdźcie tkaninę równie doskonałą:

stwórzele listek róży, wońny, miękki, żywy... po-

wiem, żeście... genjusze!

Powoli rozmowa nasza stała się bardziej oży-

wioną. Udało mi się 'zapoocą kilku zręcznych

słów zatrzeć przykre wrażenie, Jakie pozostawić

mogłem w umyśle tej dziewczyny, i zawiązać z nią
nader zręczną wymianę zdań, z której stawiałem
rozmalte wnioski, +

Panna Władzia przedstawiła się w tej rozmo-

wie jako istota niepospolita, obdarzona umysłem

niezmiernie wrażliwym na wszystko, co piękne,

pojmująca postęp we właściwem tego słowa zna-

czeniu i rozumiejąca dobrze poniżającą rolę, na

którą była skazaną w salonach.

Gorycz i wstręt do zabaw 1 głośnych zebrań

przebijały się w jej słowach, jakkolwiek mówiła w

tym względzie niewiele i z widoczną oględnością.

Powracała kilkakrotnie do swego ubóstwa, wy-

mawiając to słowo z naciskiem. :Czytała wiele, jak.

kolwiek bez wyboru i przeważnie w języku frane
cuskim.

- Rozumiesz pan - mówiła, - jak mi trudno

mieraz dostać książkę z cokolwiek śmielszą tenden-

cją. Mama ma swoje zasady, od których nie od-

stępuje. Elle a ralson, że pozostaje wierną swoim

zasadom, wszczepianym od dziecińswa. Ja zaś je-

stem przezwana esprit de contradiction i wieeznie

czegoś szukam... szukam... Duszę mam dziwnie nie-
spokojną.

Dokoła nas gwar wzrastał z każdą chwilą, pod-
niecenie zwiększało się z każdą świeżo odkorkowa-

ną butelką, z każdym cukierkiem, znikającym w
kolorowych ustach...

Kobiety pochylały się w tył, podnosząc w gó-
rę głowy, wyciągając biało szyje, strojne w szero-
kte aksamitki lub rzędy pereł. \Purpurowe

.

fale
krwi przebiegały pod delikatną, atłaową powierz=
nig ciała, a piersi falowały szybko podnosząc pa-
Jęcze koronki, któremi były pokryte,

Mężczyźni przysuwali się bliżej, okmieleni tem
ściśnieniem, w którem mimowoli łokcie ich doty-
katy się co chwila obnażonych ramión, a oczy spo-
singly tuż, tuż Jprzed sobą rółowy atłas nagiego

Zapach dobrej kuchni mieszał się z delikatnym
aromatem wina, pyszną wonią i odurzającemi per.
fumami, wznoszącemi się ze strojów kobiet. Po-
nienki chichotały jeszcze bezmyślniej, mężatki flir.
towały nie na tarty - a młodzi ludzie drwiz pier
wszych, a emablowali drugie bez żadnych skrupu-
łów, bez liczenta się z sumieniem,

Spojrzałem uważnie dokoła,

Wszędzie śmiech, proźność męska, zalotność
kobieca, wszędzie pustota, płochość, często wiodą-
ca do zguby. Te kobiety piękne, młode, o palących,
namiętnych oczasł, miały podobieństwo do wapa-
niatych motyli, gwałtem lecących w ogień, w któ-
rym miały może spłonąć, lub opalić sobie skrzydła.

=... (Ciąg dalszy nastąpi),

Bankiet Klubu Demo-

kratycznego

W lokalu Polsko-Agnerykmń-
skiego Klubu Demokratycznego
pnr. 295 Suthpin Blvd., Jamaica,
L. I. odbędzie się w dniu 24 b.
m. t. j. w sobotę, o godz. 9-oj
wiecz. bankiet, na którym będzie
przemawiać wielu wybitnych A-
merykanów, jak prez. Morrice
E. Donnolly, sędzia Supreme
Court, Burt J. Humphrey; se-
nator J. Walker i wielu innych.
O liczne przybycie pros! Po-

lonję
za Komitet Bankietu

J. Cisek, sekr.

ODCZYT

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
Z. S. P. urządza odczyt dzisiaj
dnia 21 października, 1925 r., o
godz. 8-ej wieczór w Yorkville:

"] Forum, 227 East84 ulica w New
Yorku. Odczyt wygłosi znana
działaczka dla idei socjalizmu,
tow. St. Kucharska na temat:
„Rola dziejowa chłopaw "pań-
stwie polskim".
Wstęp wolny dla wszystkich,
O liczny udział uprasza za

Komitet,
J. Kućx organizator.

FALL RIVER, MASS.

W czwartek 22-go październi
ka, w sali Pułaskiego przy Pal.
mer ulicy, odbędzie się Wielki
Wiec. Przemawiać będzie major
wojsk polskich, weteran Legjo-
nów, kawaler krzyża Virtuti Mi.
litari, reprezentant Związku Le-
gjonistówi poseł do Sejmu Rze.
czypospolitej Polskiej - Karol
Polakiewicz,

CV (ERPE

NA RUPTURE

Mr. Stuart, wynalazca Stu.

art's Adkesif Plapao Pads,

ofiaruje przysłać każdej

osobie cierpiącej na ruptu-

rę broszurkę o rupturze i

Plapao na próbę absolut.

nie darmo.
-A.

BTUARTS ADHESIF PLAPAQ
PADS są czemś (nnem od pass. Są
one zbiornikiem i aplikatorem medy.
©7ay, samoprzyleplające się celem
elinego utrzymania  wuętrzności w
brzuchu _PLAPAO-PADS nie ma pa»
sków, sprzączek anl spretyn. -Nie
zsuwń się więc, nie trze clata 1 nie
nagniata na kość zwaną pubes, Ty
siące osób leczyło się w domu skute»
cznie boz opuszczenia dziennej pracy,
A skutek był nawet w najgorszych
wypadkach. -Miękkie jak aksamit,
latwe do używania,  niekosstowne.
Nagrodrone złotym medalem w Rzy.
mio. Wiolką nagrodę w Paryżu i ho-
morowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Francisco,
leczenia naturalny, więc pas e
#1 zbytoczny. -Udowodnimy Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAO na próbę" Uustrowany książką

  

o rupturso zupełnie DARMO. NA»
piszcie swoje nazwisko i adres na kt.
Donie i wyślijcie pocztą działaj.
----------

Bezpłatny Kupon Próbny
PLAPAO LABORATORIES, INC,
2078. Btuart Bidg., 8t. Louls, Mo.
PANOWIE! - Boz żadnych kosz.
tów jeraz albo później, proszę mi
przysłać odwrotną pocztą Plapao
na próbę 1 Dustrowang książką
o rupturze,
Imię 1 Nazwisko

  
   

   
     
   

  

  

   

  

 

   

  

  

  

 

   

 

  
  

  

  
  

   
  

ZAWIADOMIENIA

 

Początek o godzinie T-ej wie-
cz6r. Wstęp wolny! R

Wszystkich naszych rodaków
z Fall River 1 okolicy na. wiec
dostojnego gościa z naszej Oj-
czyzny zapraszamy,

Komitet im. J. Piłsudskiego
-w Fall River, Mass.
 

WOODHAVEN, CONN.

Bal Sokołów
nry

Tutejsze towarzystwo Sokół

Polski grupa 114 Zjedn. Polsko

Narodowego urządza Bal Jesien

ny 25 października, 1925 r. na

sali parafjalnej, 88 ulica i Ro-

ckaway Blyd. Bal ten zapowiada

się wspaniale, a komitet przy-
gotował wiele miłych niespodzia
nek, aby ubawić gości, jak rów-
nież pierwszorzędna orkiestra
„Jazz Band" pod batutą dyr. V.

" Jablońskiego z Middle Village,
przygrywać będzie do tańca u-
twory polskie i amerykańskie,
to też zadowolenie młodych, jak
też i starszych jest zapewnione,
a więc pamiętajcie o dacie 25-g0
października,

 
z -

Czyste ręce

i twarze -

nie

wystarczają!
D

Mówią powagt naukowa
w sprawach zdrowia,
objaśniają
się gnid.

~ezywtość głowy, uzyskana sposobem naukowym.

szerzenie

 

dopóki Matki nie zdadzą soblo sprawy, że najpow›
Nm prędzej ta odrażająca zaraza" zostanie pokonana,

alejezym środkiem ochronnym 1 leczniczym, to

Bez względu na to, jak czystem! są Wasze dziec!
rano, zetkn'ęcie się ich z fnnemi dziećmi, wystawia Ich
na miebezpieczeństwo tej rarazy-I nle Jest wystarczają:
cem obmyć leh twarze I ręce, po Ich powrocie do domul

Włosy i głowa powinny być myte często-lecz nie
zwykłem mydłem. tylko mydłem „Sergeant's Skip Flea",
które jest najpewniejszym i najbozpłeczniejszym środkiem
na gnidy. Wówczas głowa będzie czysta sposobem nau.
kowym, a gnidy zupełnie wyrugowane! Mydło „Sergennt's

 

najdellkatniejszej cory.

alaj. Obmyjelo włosy
dziecka dzisiaj wieczo-
rem-pokonując w ten
sposób gnidy. Jetell nio
możecie dostać u swego
npiekarza, przyślijeie 25
centów przez pocztę, a
mydlo zostanie Wam
wysłane.

 

Flos" posiada mily zapach 1 nie uszkodzi nawet

Aptekarze, sklopy deportamentowe 1 składy toaletowe
sprzedają wielo mydet Sergeant's Skip Flea"
któro dbają o ochronę swych dzieci, Kugclo kawalek dai.

Sergeant's

SKIP-FLEA SOAP

POLK MILLER DRUG CO, INC, Richmond, Virginia

matkom

  

 

 

Z BROOKLYNA

 

NOWY: REPUBLIKAKSKI KLUB: POLSKO.AME-

- RYKANSKI W BROOKLYNIE __.

 

 

 

Odsłonięcie czarteru w obecności wybitnych przedstawicieli

. Polonii i republikanów

W gustownie udekorowanej sa

li „Trommers", zebrało sig około

130 uczestników uroczystości od

słonięcia czarteru nowego Klubu

politycznego.

Przewodniczył prezes -Klubu,

p. O. Kaspereit i powołał do mo

wy p. J. Bartscherera, który od-

słonił certyfikat zainkorporowa-

nia Klubu po krótkiej przemowie.

Głównym mówcą był p. J. B.

Sosnowski, członek kongresu ze

stanu Michigan.

Mowa p. Sosnowskiego, jedy-

nego polskiego członka kongre-

su w Ameryce, niestety zawiodła

wielu z obecnych. Wobec tego,

że na sali było bardzo wielu bi

dzi z obozu demokratycznego, o

czem prawdopodobnie nie uprze

dzono p. Sosnowskiego, nagonka

jego do wstąpienia w szeregi re-

publikańskie byla niesmaczną.

Mając przed sobą tak piękną o-

kazję jak otwarcie nowego Klu-

bu, mogąc mówić na temat nie-

nych, niż republikańskie. P. Ró-

#afiski złożył życzenia nowo-po»

wstającemu Klubowi i wezwał

wszystkich do brania udziału w

życiu -politycznem amerykańs-

kiem bez względu na to, do ja-

kiej partji ten lub ów Klub na-

leży.

Bankiet Klubu udał się całko-

DR. 6. BUKKI

138 NORMAN AVE.

Greenpoint-Brooklyn
y 1 pamyslnie: cho-

ryoh metcayem, Kobiety | dzieci, naje
nawet choroby. Naprawia nie-

prawidłowe -formy dadza
zapudie policzki ll

m

 
 

noms
usuwa: zmarszczki
urey.

Medyczne i elektryczne

leczenie
Godziny: Codziennie 08 9-tej. rano

o f-mej. wieczorem,
W niedzielę do 3-ciej po pofadatu.

 Mówię po polsku.
 

 

wicie, dzięki usilnej pracy urzę:

dników Klubu, którym życzymy

powodzenia ie szybkiego rozwo-

ju.

  

DR. LOUIS GRYCZ

102 Kent St., Brooklyn, N. Y,

Gobzm
$-10 rano; 1-3 popok; 6-8 wiece,

Telefon: Greenpoint. Bb

 

eee nen

Dr. S. M. Lewandowski, M. D,
698 Fourth Ave, Brooklyn ,

(róg 13-01. ulleg»
flotilla; urzędowo:

1-10 rano; 1-2 popok; 6-4

Telefony: Bluro Huguenot 0005

L

 ==-- ---
mun{-__ _

Dr. Franciszek W, Wiński
Dwa Biura w Brooklynie:

868 Leonard St. 116 North Sth S.

blisko Naesau Are, blisko Borzy Bt.

Od 1 do 3 po pol. Od 9 do 10 rano

Od 6 do 8 wieczór.

Telephone: Greenpoint 216

 
 

 

Telefon:. Greenpoint tate

HENRYK SOKAL, M. D,

141 Kont St,
Brooklyn, N; ¥.

blisko Manhattan Ave,

aopzner: uszępowz:

od 13 do 1 bo poludniu %
od "6 do 8 wieczór,

rk

  
 
 zmiernie interesujący Polakó

a mianowicie, jak pogodzić pol-

skość z obywatelstwem amery-

kańskim - p. Sosnowski zdobył

się zaledwo na oklepaną teorję

dobrobytu dla robotnika! podczas

rządów i i Wkoń-

BEZPŁATNA

EGZAMINACJA

BROOKLYN, N. v.

DRW. J. TAUB |wtf?share

Dyplomowany Dentysta

100 NQRMAN AVENUE, przy Leonard St.

Telefon: Greenpoint 8678,
 

cu po odczytaniu nudnej staty-
styki porównującej zarobki z
przed dwudziestu laty z dzisiej-
szemi, (0 kosztach życia nie
wspomniał); p. Sosnowski zaga-
lopował się w swoim entuzjaz-
mie, wzywając wszystkich do lo
jalności wobec Ameryki, „bez
względu na dobro naszej Oj-
czyzny".

Mówcy wręczono bukiet kwia-
tów.

Zkole przemawiali: p. J. A.
Livingston, sędzia C. H. Kelby,
kandydat na mayora miasta F.
D. Waterman i p. W. S. Miller,
kandydat na prezydenta dzielni-
cy Brooklyna.
Żaden z mówców nle wykorzy

stał odpowiednio swej sposob-
ności, żaden nie robił wrażenia,
jakoby przemawiał do ludzi po-
chodzenia polskiego, a nie wło-
skiego, albo irlandzkiego.
W imieniu Związku Narodowe.
go Polskiego przemówiła po pol-
sku pani C. Kosakowska.

Ostatnim mówcą był p. C. F.
Różański, -cenzor Zjednoczenia,
który zaakcentował fakt, że wie-
lu z obecnych jest przekonań in-- Fw

EGZAMINUJEMY OCZY

ykk

DR. BOMELSTEIN

783 -Manhattan AVe, Greenpoint

 

   

 
 
 

urtowny polski skład

~
181 Engort Ave.

BŚCZNOSC POLSCY SKLEPIKARZE!

Cukierki, Karmelki, Czekoladki, SyropŁCygam
i różne inne drobiazgi do sklepów z cukier!

Szybka obsługa. - Ceny hurtowne.
S. & K. CONFECTIONERY co.

Telefon: Greenpoint 4789. ..
SOKOŁOWSKIi KOŁODZ!EJSKI,_wh5ddklĄ

dostarcza do sklepów

a

Brooklyn, N. Y. ;

  
 
   

$75.00

Za podobne garnitury z trzech kawałków wyrabiane w na-
i szej własnej fabryce, obszywane pluszem, robota pierwszo-

195 BEDFORD AVENUE

 

 

rzędna. Kompletny wybór mebli do jadalni, sypłalni i kuchni.

POLSKA FABRYKA MEBLI

Stefan Budzak, właściciel,

i wyżej

Shore Road sęp...

 

.BROOKLYN, X. Y.
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WEGRY WYDADZAYDADZĄNOWĄ .WALUTĘ
Korona, wegjęrska›stała;się bezwartościową-Pomyślny stangospodarki węgierskie] umożliwia ten plan

WIEDEN,20.października. -
Węgierskie. ministerjum~finan-
tów ogłosikuswój. zamiar. wpro-
wadzenia howe} waluty na miej-
sce korony, która straciła swo-
ją dawną wartość. Wymiana
korony węgierskiej nia hows wa-
lutę nastąpiłaby po 12, 500. ko-
ron papierowych za za
jednostkę nowej waluty fidryna
lub guldena.
Przymuwwa zamiana korony

węgierskiej na nową walutę zo-
stała przedłużona do I-go sty
cznia 1927 roku.

Praca przy bictu nowe] mone-
ty węgierskiej i papierowej za.
cznie się w dość dobrym name

hody z podatków przewy
Budą rozchody, co umożliwi za-
mianę waluty bez jakiegokol-
wiek

:

finansowego wstrząśnię»
tia,

Rząd węgierski nie zamierza
spłacać wewnętrznych długów,
uclągmęhcn na prowadzenie
wojny przez dawny rząd au-
strjacko-niemiecki i dlatego nie
wybrał nazwy koroga dla nowej
waluty złotej, „xm; SĄ za-
wiedzeni, że rząd węgierski nie
wziął za podstawę "swej nowej
waluty austrjackiego szeląga,

 

 

"Nieletni chłopcy arenie-Wini
za brak opieki
 

YONKERS, 20% października,
-- Benjamin Kobus lat 14, za-
mieszkały 73 Jefferson ulica,
Yonkers, Stanisław Perkowski,
lat 13 zamieszkały 50 Jefferson
ulica i Herman Felgenbaum lat
15 zamieszkały 42 Jefferson uli-
ca, zostali aresztowani za wałę-
Banie się po ulicach miasta bez /

opieki" po godzinie 9-ej wieczo-
rem.

Policjant Paul Both spotkał
Kobusa i Perkowskiego, walgsa-
jących się bez celu po ulicach w
pobliżu śródmieśom późno po
północy.

Aresztowani chłopcy zostali

postawieni przed sędziego w są-

dzie dla małoletnich, oskarżeni

o naruszenie prawa o włóczę-
gostwie.

Niemiecko-amerykański traktat
handlowy wszedł w życie

WASHINGTÓN, Tymczasowa
umowa, na podstawie której regulo-
wane były stosunki handlowe pomic-
dzy Stanami Zjednoczonemi a Nieme
cami od czasu wojny światowej zo-
stała zastąpiona nowym traktatem
przyjaśni pomiędzy Stanami Zjedno-
czonemi i Niemcami, którego papie-
ry ratyfikacyjne zostały wymienione
pomiędzy niemieckim ambasadorem
Maltzanem i sekretarzem stanu Kel-
logg'em.

Zakaz posiadania broni nie po-
wstrzyma fali zbrodni

WASHINGTON. -- Prezydent Coo-
lidge nie sądzi, by prawo zabrania»
jące handlu brobię przyczyniło się do
zmniejszepta fali zbrodni.  Zdanfem
prezydenta zakaz handlu bronią wy.
woła wręcz przeciwny skutek. Potrze.

broni dla ochrony swego życia
i mienia, obywatele, będą mieć trid-
ności w nabywapiu broni, podczas,
gdy złodzieje i bandyci będą jej mieć
poddostatkiemycjak to wykazała prak»
tyka. prohibicji.

W SZPONACH ŚMIERCI
Ilustrowana powieść sensacyjna
W sobotę 31-go października

 

 

Philadelphiai okolica

- Z TEATRU POLSKIEGO

Nie umllkh szcze echa śmie
chu ostatniej farsy, a już nie-
eiemy Wam wesołą wiadomość,
że za niecałe 2 tygodnie, bo w
poniedziałek, 2 listopada, trupa
Teatru Polskiego, soliści, chór i
balet przyjeżdża z piękną i we-
sołą operetką W. Rromme „Naj-
piękniejsza z Kobiet",

    

Kazdy z nas ma swoją „naj-

piękniejszą", czuje dla niej za-
pał i efekt. Ale ta „najpiękniej.

sza" z operetki powinna zająć

wszystkich. _A zatem, porzuć

swe kłopoty i utrapienia, kup bi

let na tę piękną operetkę i

przyjdź w poniedziałek do Moo-

i se Auditorium, a nie pożałujesz.
 
 

+ * przypada

FILADELEJI

PREMIERA OPERETKI

w udziale
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jaką wystawi

TEATR POLSKI»<

Z NEW YORKU

W PONIEDZIAŁEK 2 USTOPADA

-W MOOSE AUDITORIUM

MIEJSCA REZERWOWAC PROSIMY TERAZ'

Jesteśmy pewni, że pierwsza operetka tego sezonu

ściągnie całą Polonię ze wszystkich dzielnic Fila-

delfji. - Kasa będzie otwarta wcześniej.

:- TYLKO JEDNA SPOSOBNOŚC BY ZOŚACZYC!
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Baczność Passaicl—Sobola, 24 paidziemika i
" Bloomfield, niedziela, 25 października.

LUNIA NESTOR, z
polskiej szkoły wystąpi pozozpierwszy w sobotę, 24-go październikajutrz w niedzielę w Domu „Narodowym w Bloomfield. Oprócz niej wystąpiąinni znani artyści Teatru Polskiego

Już od dłuższego czasu Polon- ()
ja w okolicznych miastach cz
ni starania, by sprowadzić do
siebie na występy trupę Teatru
Polskiego z New Yorku. ›Wobec
tego, że teatr ten stale grywa
w New Yorku, Filadelji i N

 

   

  

ku, trudno było o wolną datę.|
Złożyło się jednak tak
śliwie, że zarząd Teatru znalazł
wyjściei na prośbę chóru Cho-pln w Passaic, teatr zawita do
tego miasta w sobotę, 24-g0 paź
dziernika, a nazajutrz w niedzie-
lę do Bloomfield. Wystawionazostanie wesoła, operetka, p. t.
,,Plosnki Tyrolskie" z pierwszo»
rzędnemi siłami, I tak: ujrzy-
my na scenie Adama Miłoszę,
”Łunę teatrów warszawskim

   

w Domu Polskim w Passaie i naza-

Philadelphia-Franktord

Niczadługo, bo 25-g0 paździer-
nika na sali Marciniaka, o go-
dzinie 4:30 popołudniu odbędzie
się piękneprzedstawienie pod PM
tytułem „Jaś i Malgosia", skrót
opery Humperdiucka i przepięk-
na komedja „Bratnie Dusze."
Obie sztuki nader komiczne. To-
warzystwo Marji Konopnickiej
zaprasza Polonję na ten pierw-
szy występ.

ges

Realności do sprzedania
(Real Estate for Sale)

   oraz jego kolegę N
Szczawińskiego. Obaj są wy-
trawnymi artystami. Będzie też
J. Kallini, którego Polacy dobrze
znają z występów i rekordów.
Poraz pierwszy ukaże się tam
artysta niepospolitej miary, Jest
nim Władysław Krassowski,

Klasyczna |polska tancerka
Lunia Nestor, wystąpi poraz
pierwszy w Passaic, N. J. Ar.
tystka ta wszędzie zdobywa
laury, bo rzeczywiście gracji i
życia na scenie jej nikt odmó-
wić nie jest wstanie.
Jak widać, wieczory te będą

nader zajmujące i na długo za-
piszą się w pamięci teatralnych
bywalcówPolacy powinni przy-
być na salę gremjalnie i poprzeć
te przedstawienia.
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o. z, Box 108, Miadiotown, N. Y. (23)
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